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Паспорт
фонда оценочных средств

по ПМ.04 «Составление и использование бухгалтерской отчетности»

№
п/п

Контролируемые разделы (темы) 
дисциплины

Код
контролируе­

мой
компетенции 
(или ее части)

Наимено­
вание

оценочного
средства

1. Общие положения по бухгалтерской 
отчётности

ОК 01-ОК 05, 
ОК 09-ОК 11, 

ПК 4.1- ПК 4.3.

рефераты
тесты

2. Международные стандарты 
финансовой отчетности

ОК 01-ОК 05, 
ОК 09-ОК 11, 

ПК 4.1- ПК 4.3

рефераты
тесты

3. Основы формирования отчетности. 
Классификация отчетности

ОК 01-ОК 05, 
ОК 09-ОК 11, 

ПК 4.1- ПК 4.3

рефераты
тесты

4. Этапы составления бухгалтерской 
отчётности

ОК 01-ОК 05, 
ОК 09-ОК 11, 

ПК 4.1- ПК 4.3

рефераты
тесты

5. Процедуры, предшествующие 
заполнению форм бухгалтерской 
отчётности.

ОК 01-ОК 05, 
ОК 09-ОК 11, 
ПК 4.1- ПК 4.3

кейс-задачи
тесты

6.
Бухгалтерский баланс

ОК 01-ОК 05, 
ОК 09-ОК 11, 
ПК 4.1- ПК 4.3

кейс-задачи
тесты

7.
Отчет о финансовых результатах

ОК 01-ОК 05, 
ОК 09-ОК 11, 
ПК 4.1- ПК 4.3

кейс-задачи
тесты

8.
Отчет об изменениях капитала

ОК 01-ОК 05, 
ОК 09-ОК 11, 
ПК 4.1- ПК 4.3

кейс-задачи
тесты

9.
Отчет о движении денежных средств

ОК 01-ОК 05, 
ОК 09-ОК 11, 
ПК 4.1- ПК 4.3

кейс-задачи
тесты

10. Пояснения к бухгалтерскому балансу и 
отчету о финансовых результатах

ОК 01-ОК 05, 
ОК 09-ОК 11, 
ПК 4.1- ПК 4.3

кейс-задачи
тесты

деловая игра
11. Консолидированная бухгалтерская 

отчетность

ОК 01-ОК 05, 
ОК 09-ОК 11, 
ПК 4.1- ПК 4.3

кейс-задачи
тесты



12.
Информация по сегментам.

ОК 01-ОК 05, 
ОК 09-ОК 11, 
ПК 4.1- ПК 4.3

кейс-задачи
тесты

13.
Статистическая отчетность

ОК 01-ОК 05, 
ОК 09-ОК 11, 
ПК 4.1- ПК 4.3

тесты

14. Состав и техника составления 
специализированных форм отчетности 
для предприятий АПК

ОК 01-ОК 05, 
ОК 09-ОК 11, 
ПК 4.1- ПК 4.3

тесты

15. Сущность и назначение анализа 
бухгалтерской отчетности предприятия

ОК 01-ОК 05, 
ОК 09-ОК 11, 

ПК 4.4 - ПК 4.6

устный опрос, 
тесты 

рефераты
16.

Анализ бухгалтерского баланса

ОК 01-ОК 05, 
ОК 09-ОК 11, 

ПК 4.4, ПК 4.6, 
ПК 4.7

устный опрос 
кейс-задачи 

тесты 
рефераты, 

деловая игра
17.

Анализ отчета о финансовых 
результатах

ОК 01-ОК 05, 
ОК 09-ОК 11, 

ПК 4.4., ПК 4.6, 
ПК 4.7

устный опрос 
кейс-задачи 

тесты 
рефераты

18.

Анализ отчета об изменениях капитала

ОК 01-ОК 05, 
ОК 09-ОК 11, 

ПК 4.4., ПК 4.6, 
ПК 4.7

устный опрос 
кейс-задачи 

тесты 
рефераты

19.
Анализ отчета о движении денежных 
средств

ОК 01-ОК 05, 
ОК 09-ОК 11, 

ПК 4.4., ПК 4.6, 
ПК 4.7

устный опрос 
кейс-задачи 

тесты 
рефераты

20. Анализ пояснений к бухгалтерскому 
балансу и отчету о финансовых 
результатах

ОК 01-ОК 05, 
ОК 09-ОК 11, 

ПК 4.4., ПК 4.6, 
ПК 4.7

устный опрос 
кейс-задачи 

тесты 
рефераты

21.

Анализ консолидированной отчетности

ОК 01-ОК 05, 
ОК 09-ОК 11, 

ПК 4.4., ПК 4.6, 
ПК 4.7

устный опрос 
кейс-задачи 

тесты 
рефераты

22.

Анализ сегментарной отчетности

ОК 01-ОК 05, 
ОК 09-ОК 11, 

ПК 4.4., ПК 4.6, 
ПК 4.7

устный опрос 
кейс-задачи 

тесты 
рефераты



Перечень оценочных средств
№
п/п

Наименование
оценочного

средства

Краткая характеристика оценочного 
средства

Представление 
оценочного 

средства в фонде
1. Устный опрос Средство, позволяющее оценить 

знания и кругозор обучающегося, 
умение логически построить ответ, 
владение монологической речью и 
иные коммуникативные навыки; 
позволяет выявить детали, которые 
оказались недостаточно 
осмысленными в ходе учебных 
занятий и при подготовке к экзамену.

Перечень вопросов 
для устного опроса

2. Кейс-задача Проблемное задание, в котором 
обучающемуся предлагают осмыслить 
реальную профессионально­
ориентированную ситуацию, 
необходимую для решения данной 
проблемы.

Задания для 
решения кейс­

задачи

3. Реферат Продукт самостоятельной работы 
студента, представляющий собой 
краткое изложение в письменном виде 
полученных результатов 
теоретического анализа определенной 
научной (учебно-исследовательской) 
темы, где автор раскрывает суть 
исследуемой проблемы, приводит 
различные точки зрения, а также 
собственные взгляды на нее.

Темы рефератов

4. Тест Система стандартизированных 
заданий, позволяющая 
автоматизировать процедуру 
измерения уровня знаний и умений 
обучающегося

Тест фондовых 
заданий

5. Деловая
игра

Совместная деятельность группы 
обучающихся и преподавателя под 
управлением преподавателя с целью 
решения учебных и профессионально­
ориентированных задач путем 
игрового моделирования реальной 
проблемной ситуации. Позволяет 
оценивать умение анализировать и 
решать типичные профессиональные 
задачи

Тема (проблема), 
концепция, роли и 
ожидаемый 
результат по 
каждой игре

6. Курсовая работа Самостоятельная письменная работа, 
направленная на творческое освоение 
общепрофессиональных и 
профильных профессиональных 
дисциплин (модулей) и выработку 
соответствующих профессиональных 
компетенций. Объем курсовой работы 
может достигать 10-20 страниц; время,

Перечень тем 
курсовых работ



отводимое на ее написание -  от 1-2 
месяцев до семестра.
Может иметь различную творческую 
направленность. При написании 
курсовой работы студент должен 
полностью раскрыть выбранную тему, 
соблюсти логику изложения 
материала, показать умение делать 
обобщения и выводы.

При оценке уровня выполнения 
курсовой работы, в соответствии с 
поставленными целями для данного 
вида учебной деятельности могут 
контролироваться следующие умения, 
навыки и компетенции:

• умение работать с объектами 
изучения, критическими источниками, 
справочной и энциклопедической 
литературой;

• умение собирать и 
систематизировать практический 
материал;

• умение самостоятельно 
осмыслять проблему на основе 
существующих методик;

• умение логично и грамотно 
излагать собственные умозаключения 
и выводы;

• умение соблюдать форму 
научного исследования;

• умение пользоваться 
глобальными информационными 
ресурсами;

• владение современными 
средствами телекоммуникаций;

• способность и готовность к 
использованию основных прикладных 
программных средств;

• умение обосновывать и строить 
априорную модель изучаемого 
объекта или процесса;

• способность создать 
содержательную презентацию 
выполненной работы.

7. Контрольная
работа

Средство проверки умений применять 
полученные знания для решения задач 
определенного типа по теме или 
разделу

Комплект 
контрольных 
заданий по 
вариантам

8. Квалификационный
экзамен

Средство проверки умений 
полученных после изучения 
дисциплины

Задание для 
квалификационного 
экзамена



ФЕДЕРАЛЬНОЕ ГОСУДАРСТВЕННОЕ БЮДЖЕТНОЕ 
ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ ВЫСШЕГО ОБРАЗОВАНИЯ 

БЕЛГОРОДСКИЙ ГОСУДАРСТВЕННЫЙ АГРАРНЫЙ
УНИВЕРСИТЕТ 

ИМЕНИ В.Я. ГОРИНА

Кафедра: бухгалтерского учета, анализа и финансов

Дисциплина: МДК.04.01. «ТЕХНОЛОГИЯ СОСТАВЛЕНИЯ 
БУХГАЛТЕРСКОЙ ОТЧЕТНОСТИ»

Кейс-задачи

Задача 1

Акционерное общество «Бета» по окончании отчетного года обязано рас­
считать стоимость своих чистых активов и сравнить ее с величиной уставно­
го капитала.

Баланс ООО «Бета» по состоянию на 31 декабря отчетного года пред­
ставлен ниже.

Баланс
Наименование статьи актива Сумма, тыс. руб.

Нематериальные активы 244
Основные средства 143961
Незавершенное строительство 2151
Долгосрочные финансовые вложения 44
Отложенные налоговые активы 1872
Запасы 218181
НДС по приобретенным ценностям 2713
Дебиторская задолженность 88790
Денежные средства 73932
Краткосрочные финансовые вложения 1000
Итого 532888

Наименование статьи пассива Сумма, тыс. руб.
Уставный капитал 100
Добавочный капитал 70933
Нераспределенная прибыль 393324
Отложенные налоговые обязательства 6853
Кредиторская задолженность 60971
Задолженность перед учредителями по выплате доходов 707
Итого 532888

Требуется определить стоимость чистых активов, сравнить ее с уставным
капиталом предприятия и сделать вывод.

Задача 2



На основании акта об оказании услуг и счета-фактуры поставщика на 
общую сумму 2360 руб. (в том числе НДС - 360 руб.) в январе текущего года 
были отражены в учете расходы на рекламу реализуемых товаров.

В бухгалтерском учете были сделаны следующие записи:
Д 91 «Прочие расходы» - К 60 «Расчеты с поставщиками и подрядчика­

ми» - 2000 руб. - отражены расходы на рекламу;
Д 19 «Налог на добавленную стоимость по приобретенным ценностям» - 

К 60 «Расчеты с поставщиками и подрядчиками» - 360 руб. - учтен НДС по 
приобретенным услугам.

В марте текущего года было обнаружено, что расходы на рекламу клас­
сифицированы в учете неверно.

Требуется объяснить допущенную ошибку и сделать исправление дан­
ной ошибки в учете в момент ее обнаружения.

Задача 3

На 1 января отчетного года в обращении АО «Ритм» находилось 8000 
акций. В июле организация дополнительно выпустила и разместила среди 
акционеров 3800 обыкновенных акций, а в конце сентября - 3200 обыкно­
венных акций по рыночной стоимости.

Чистая прибыль АО «Ритм» по данным Отчета о финансовых резуль­
татах составила 1924 тыс. руб.

Необходимо определить: средневзвешенное количество обыкновенных 
акций, базовую прибыль на одну акцию.

Задача 4

По приведенным данным составьте баланс -  брутто:
1. Основные средства - 11000 руб.
2. Расчетные счета -  5000 руб.
3. Уставный капитал -  4000 руб.
4. Резервный капитал -  3000 руб.
5. Запасы - 2500 руб.
6. Амортизация основных средств -  10000 руб.
7. Резерв под снижение стоимости материальных ценностей -  1200 

руб.
8. Финансовые вложения -  3500 руб.
9. Кредиторская задолженность -  2300 руб.
10. Резерв под обесценение вложений в ценные бумаги -  1500 руб.



Задача 5

По приведенным данным составьте баланс - нетто:
1. Основные средства - 11000 руб.
2. Расчетные счета -  5000 руб.
3. Уставный капитал -  4000 руб.
4. Резервный капитал -  3000 руб.
5. Запасы - 2500 руб.
6. Амортизация основных средств -  10000 руб.
7. Резерв под снижение стоимости материальных ценностей -  1200 

руб.
8. Финансовые вложения -  3500 руб.
9. Кредиторская задолженность -  2300 руб.
10. Резерв под обесценение вложений в ценные бумаги -  1500 руб.

Задача 6

Подсчитайте косвеным методом и проанализируйте денежные потоки 
от основной деятельности трех компаний за год на основе следующих выбо­
рочных данных (в скобках приведены отрицательные значения).

(тыс. руб.)

Статьи
Компании

1 2 3
Чистая прибыль (250) 370 475
Амортизация 170 174 221
Изменение дебиторской задолженности (102) 110 70
Изменение запасов 75 (400) 375
Изменение кредиторской задолженности 101 250 (50)
Итого денежный поток

Задача 7
АО «Парус» осуществляет два вида деятельности: производство про­

дукции и оптовую торговлю. В отчетном году предприятие реализовало 

продукцию собственного производства на сумму 3600 тыс. руб. (в том числе 

НДС 18%), а выручка от продажи товаров составила 1200 тыс. руб. (в том 

числе НДС 18%). Себестоимость продукции собственного производства со­



ставила 2341 тыс. руб. Фактическая себестоимость проданных товаров равна 

500 тыс. руб. АО «Парус» израсходовало 100 тыс. руб. на доставку продук­

ции покупателям, административные расходы составили 40 тыс. руб.

Необходимо посчитать валовую прибыль и прибыль (убыток) от про­

даж.

Задача 8

Компания М купила автомобиль за 240 тыс. руб. и продала его за 275 

тыс. руб. полностью принадлежащей ей дочерней компании Д, которая в 

свою очередь перепродает его за 300 тыс. руб. внешнему покупателю. 

Необходимо определить прибыль по группе, произвести элиминирование 

внутрифирменных операций, составить упрощенный консолидированный 

отчет о прибылях и убытках.

Задача 9

В марте текущего года (после утверждения годового бухгалтерского 

отчета за предыдущий год) бухгалтер АО «Факел» обнаружил ошибку: в де­

кабре предыдущего года была начислена амортизация в сумме 4000 руб. по 

поступившим в декабре основным средствам.

Требуется обосновать допущенную ошибку и внести изменения в бух­

галтерский учет и бухгалтерскую отчетность.

Задача 10

В ООО «Темп» по состоянию на 1 января прошлого года величина до­

бавочного капитала составляла 1500000 руб. В конце прошлого года была 

проведена уценка первоначальной стоимости оборудования на 10000 руб., а 

сумма уменьшения амортизации составила 2000 руб. По состоянию на 31 

декабря текущего года сумма дооценки по данной группе основных средств



составила 34 000 руб., а сумма доначисления амортизации -  8800 руб.

Отразить результаты переоценки основных средств по состоянию на 31 

декабря текущего года на счетах бухгалтерского учета.

Каким образом указанные суммы должны отражаться в Отчете об из­

менениях капитала.

Задача 11

Организацией «Вектор» в декабре текущего года продано продукции 

на сумму 1475000 тыс. руб. (в том числе НДС 18%). Нормативная себестои­

мость проданной продукции составила 969844 руб. отклонение фактической 

себестоимости готовой продукции от нормативной себестоимости -  25225 

руб. (экономия). Общехозяйственные расходы составили 126421 руб. (списы­

ваются ежемесячно на счет 90). Расходы на продажу, относящиеся к продан­

ной продукции, составили 47400 руб.

Требуется определить валовую прибыль и прибыль от продаж.

Задача 12

В апреле текущего года после утверждения годовой бухгалтерской от­

четности учредителями главный бухгалтер ООО «Актив» (плательщик НДС) 

обнаружил, что в сентябре прошлого года была занижена сумма расходов, 

которые несет организация по аренде производственных помещений. Ежеме­

сячная сумма аренды составляет 40 000 руб. (в т. ч. НДС). При этом неотра­

женная сумма расходов в сентябре составила 18 000 руб. (в т. ч. НДС). Дан­

ная ошибка является существенной согласно критериям, установленным ор­

ганизацией.

Требуется обосновать допущенную ошибку и внести изменения в бух­

галтерский учет и бухгалтерскую отчетность.

Задача 13

1 декабря текущего года в АО «Актив» поступили материалы стоимо­



стью 17 700 руб. (в том числе НДС 18%). Их доставила транспортная компа­

ния.

31 декабря текущего года АО «Актив» получило от транспортной ком­

пании акт и счет-фактуру на услуги доставки. Их стоимость составила 2360 

руб. (в том числе НДС).

До этого времени материалы не были переданы в производство.

Требуется составить корреспонденцию счетов и определить стоимость 

материалов, которая будет отражена в бухгалтерском балансе.

Задача 14

В отчетном году АО «Актив» получило выручку от продажи товаров в 

сумме 1160000 руб. (в том числе НДС 18%). Себестоимость проданных това­

ров составила 600 000 руб.

Кроме того, фирма получила доход от сдачи имущества в аренду в сумме 

20360 руб. (в том числе НДС). Сдача имущества в аренду не является для АО 

обычной деятельностью. Расходы, связанные с предоставлением имущества в 

аренду, составили 9600 руб.

Требуется определить, какие были сделаны бухгалтерские записи на сче­

тах и рассчитать финансовый результат, который будет отражен в отчете о 

финансовых результатах.

Задача 15

Контрагенту выставлены акт выполненных работ и счет-фактура от 30 

апреля текущего года на общую сумму 100180 руб. (в том числе НДС 18%).

В июле текущего года при сверке взаиморасчетов было обнаружено, что 

сумма отраженной в учете выручки занижена на 10000 руб. Исправление 

данной ошибки необходимо отразить в учете в момент ее обнаружения, учи­

тывая что данная ошибка не является существенной.

Требуется обосновать допущенную ошибку и внести изменения в бух­



галтерский учет и бухгалтерскую отчетность.

Задача 16

По итогам отчетного года чистая прибыль АО «Инвест-Плюс» соста­

вила 500 000 руб. Средневзвешенное количество акций общества за этот год - 

10 000 штук.

В течение отчетного года фирма выпустила 1000 привилегированных 

акций с правом получения дивидендов в сумме 20 руб. на каждую и правом 

конвертации 1 привилегированной акции в 3 обыкновенные.

Требуется рассчитать разводненную прибыль на 1 акцию.

Критерии оценки:
- оценка «зачтено/освоен» выставляется студенту, если задача решена 

верно и не имеет существенных ошибок;

- оценка «не зачтено/ не освоен» выставляется студенту, если задача не 

решена или допущены принципиальные ошибки в решении заданий.
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БЕЛГОРОДСКИЙ ГОСУДАРСТВЕННЫЙ АГРАРНЫЙ
УНИВЕРСИТЕТ 

ИМЕНИ В.Я. ГОРИНА

Кафедра: бухгалтерского учета, анализа и финансов

Дисциплина: МДК.04.01. «ТЕХНОЛОГИЯ СОСТАВЛЕНИЯ 

БУХГАЛТЕРСКОЙ ОТЧЕТНОСТИ»
Темы рефератов

1. Бухгалтерская отчетность в системе информационного обеспечения 

управления деятельности предприятия.

2. Инвентаризация как условие составления доброкачественной бух­

галтерской (финансовой) отчетности.

3. Пути совершенствования бухгалтерской отчетности в условиях 

рыночной экономики.

4. Трансформация бухгалтерской отчетности российских предприятий 

в соответствии с международными стандартами финансовой отчетности.

5. Классификация бухгалтерских балансов в России.

6. Методы оценки отдельных статей баланса в отечественной и меж­

дународной практике

7. Взаимосвязь отчета о финансовых результатах с декларациями и 

другими документами, представляемыми предприятием в налоговые службы.

8. Аналитическое использование отчета о финансовых результатах в 

оценке доходности и рентабельности предприятия (хозяйства).

9. Значение сегментной отчетности предприятия для внешних и внут­

ренних пользователей.

10. Порядок составления, сроки представления и регламентация в учет­

ной политике организации сегментной отчетности.

11. Сходство и различие сводной и консолидированной отчетности.

12. Факторы, обуславливающие необходимость составления консоли­

дированной отчетности.



13. Принципы составления консолидированной отчетности. Расчет до­

ли меньшинства, и ее отражение в консолидированном балансе.

14. Понятие и назначение финансовой статистической отчетности.

15. Условные факты хозяйственной деятельности и порядок отражения 

их последствий в бухгалтерской отчетности.

16. Порядок отражения в бухгалтерской отчетности событий после от­

четной даты.

17. Учетная политика организации и ее роль в составлении бухгалтер­

ской отчетности.

Критерии оценки:
«Отлично»- ставится, если выполнены все требования к написанию и 

защите реферата: обозначена проблема и обоснована её актуальность, сделан 
краткий анализ различных точек зрения на рассматриваемую проблему и 
логично изложена собственная позиция, сформулированы выводы, тема 
раскрыта полностью, выдержан объём, соблюдены требования к внешнему 
оформлению, даны правильные ответы на дополнительные вопросы.

«Хорошо» -  основные требования к реферату и его защите выполнены, 
но при этом допущены недочёты. В частности, имеются неточности в 
изложении материала; отсутствует логическая последовательность в 
суждениях; не выдержан объём реферата; имеются упущения в оформлении; 
на дополнительные вопросы при защите даны неполные ответы.

«Удовлетворительно» -  имеются существенные отступления от 
требований к реферированию. В частности: тема освещена лишь частично; 
допущены фактические ошибки в содержании реферата или при ответе на 
дополнительные вопросы; во время защиты отсутствует вывод.

«Неудовлетворительно» -  тема реферата не раскрыта, обнаруживается 
существенное непонимание проблемы; реферат студентом не представлен.

Составитель________________________Л.И.Смурова
(подпись)

«25» июня 2020 г.
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Тестовые задания

Укажите правильный ответ
1. К основным элементам, формируемым в бухгалтерском учете информацию о фи­

нансовом положении организации, относят:
а) активы, пассивы, обязательства, капитал;
б) активы, пассивы, доходы, расходы;
в) активы, обязательства, капитал;
г) активы, доходы, расходы.

2. В какой форме отчетности раскрывается информация о финансовом положении ор­
ганизации:
а) отчете о финансовых результатах
б) бухгалтерском балансе;
в) отчете о движении денежных средств;
г) отчете об изменениях капитала.

3. К основным элементам, формируемым в бухгалтерском учете информацию о фи­
нансовых результатах деятельности организации, относят:
а) активы, пассивы, обязательства, капитал;
б) доходы, расходы;
в) активы, обязательства, капитал;
г) активы, доходы, расходы.

4. В какой форме отчетности раскрывается информация о финансовых результатах 
организации:
а) отчете о финансовых результатах;
б) бухгалтерском балансе;
в) отчете о движении денежных средств;
г) отчете об изменениях капитала .

5. Информация об изменениях в финансовом положении организации отражается:
а) в отчете о финансовых результатах;
б) бухгалтерском балансе;
в) отчете о движении денежных средств;
г) отчете об изменениях капитала .

6. Информация об изменениях в финансовом положении организации, является про­
изводной от элементов:



а) отчета о финансовых результатах и отчета о движении денежных средств;
б) бухгалтерского баланса и отчета об изменениях капитала;
в) бухгалтерского баланса и отчета о финансовых результатах;
г) отчета об изменениях капитала и отчета о движении денежных средств.

7. Отдельные показатели, которые недостаточно существенны для отдельного пред­
ставления в бухгалтерском балансе и отчете о финансовых результатах, могут быть доста­
точно существенными и обособленно представляться в:
а) пояснительной записке;
б) пояснениях к бухгалтерскому балансу и отчету о финансовых результатах;
в) виде самостоятельных форм бухгалтерской отчетности;
г) виде расшифровок отдельных прибылей и убытков.

8. По общепринятым требованиям данные представляемой бухгалтерской отчетности 
приводятся в:
а )  рублях и копейках;
б) рублях;
в) тысячах рублей без десятичных знаков;
г) миллионах рублей.

9. Согласно Указаниям о порядке составления и представления бухгалтерской отчет­
ности организация, имеющая существенные обороты продаж, может приводить данные в 
представляемой бухгалтерской отчетности в:
а) рублях без десятичных знаков;
б) тысячах рублей без десятичных знаков;
в) миллионах рублей без десятичных знаков;
г) рублях и копейках.

10. Формы, включаемые в состав промежуточной и годовой бухгалтерской отчетно­
сти:
а) бухгалтерский баланс, отчет о финансовых результатах;
б) бухгалтерский баланс, отчет о финансовых результатах, отчет об изменениях капитала, 
отчет о движении денежных средств;
в) бухгалтерский баланс, отчет о финансовых результатах, приложение к бухгалтерскому 
балансу;
г) бухгалтерский баланс, отчет о финансовых результатах, отчет о целевом использовании 
полученных средств.

11. Требования, предъявляемые к информации, формулируемой в бухгалтерском уче­
те:
а) полезность, уместность;
б) надежность, сравнимость;
в) существенность;
г) полезность, уместность, надежность, сравнимость.

12. В состав приложения к бухгалтерскому балансу и отчету о финансовых результа­
тах бухгалтерской отчетности включаются:
а) отчет об изменениях капитала, отчет о движении денежных средств;
б) приложение к бухгалтерскому балансу, отчет об изменениях капитала;
в) отчет об изменениях капитала, отчет о движении денежных средств, приложение к бух­
галтерскому балансу;
г) отчет об изменениях капитала, отчет о движении денежных средств, приложение к бух­



галтерскому балансу, отчет о целевом использовании полученных средств.

13. Существенность показателя, представляемого в бухгалтерской отчетности, зави­
сит от:
а) оценки, конкретных обстоятельств возникновения;
б) оценки, характера;
в) конкретных обстоятельств возникновения, решений руководителя;
г) оценки, характера, конкретных обстоятельств возникновения.

14. Особенности требований, определяющих полезность информации, формируемой 
в бухгалтерском учете для внутренних пользователей, устанавливают:
а) Минфин России;
б) собственники;
в) учредители;
г) акционеры;
д) руководители организации.

15. Образцы форм бухгалтерской отчетности:
а) обязательны к применению;
б) носят рекомендательный характер;
в) разрабатываются организацией самостоятельно;
г) разрабатываются организацией, но с соблюдением кодов итоговых строк разделов.

16. Бухгалтерская отчетность должна быть составлена:
а) по форме, на русском языке, в валюте РФ, на 31 декабря отчетного года, подписана ру­
ководителем и главным бухгалтером;
б) по состоянию на 31 декабря отчетного года, подписана руководителем и главным бух­
галтером;
в) достоверно, включать показатели всех филиалов, подписана руководителем и главным 
бухгалтером;
г) по форме, достоверно и полно, на русском языке, в валюте РФ, по состоянию на по­
следний день отчетного года, подписана руководителем и главным бухгалтером.

17. Требования к информации, раскрываемой в отчетности:
а) полнота и достоверность;
б) нейтральность и существенность;
в) достоверность, полнота, нейтральность, существенность и сопоставимость;
г) сопоставимость, существенность, достоверность, нейтральность.

18. Бухгалтерская отчетность — это:
а) типовые формы бухгалтерской отчетности, заполненные в соответствии с требованиями 
Инструкции о порядке составления отчетности;
б) форма подачи информации о финансово-хозяйственной деятельности организации и 
изменениях в ее финансовом положении;
в) единая система об имущественном и финансовом положении организации и о результа­
тах ее хозяйственной деятельности, составляемая на основе данных бухгалтерского учета;
г) показатели, отраженные в бухгалтерском балансе и отчете о финансовых результатах.

19. Статьи бухгалтерской отчетности, составляемой за отчетный год, должны под­
тверждаться:
а) первичными учетными документами;
б) данными синтетических счетов;



в) данными, включенными во внутреннюю бухгалтерскую отчетность;
г) результатами инвентаризации активов и обязательств.

20. Статьи форм отчетности, по которым отсутствуют числовые значения активов, 
обязательств, доходов и расходов и иных показателей:
а) прочеркиваются;
б) прочеркиваются или не приводятся;
в) приводятся по нулевой оценке;
г) не приводятся.

21. Формы бухгалтерской отчетности и инструкции о порядке их заполнения утвер­
ждаются:
а) Федеральной службой государственной статистики;
б) Минфином России;
в) налоговыми органами;
г) всеми перечисленными органами.

22. Отчетным годом для предприятий, созданных в период после 1 октября, является 
период с 1 октября:
а) до 31 декабря текущего года;
б) 1 октября следующего года;
в) 31 декабря следующего отчетного года.

23. В какой срок представляется годовая бухгалтерская отчетность:
а) в течение 60 дней по окончании года;
б) до 1 апреля следующего года;
в) до 1 июля следующего года;
г) в течение 90 дней по окончании года.

24. Какие формы включаются в состав бухгалтерской отчетности:
а) бухгалтерский баланс;
б) Главная книга;
в) отчет о финансовых результатах;
г) пояснительная записка.

25. Что представляет собой бухгалтерская отчетность:
а) оборотные ведомости;
б) первичную документацию;
в) взаимосвязанные формы отчетности;
г) сличительные ведомости?

26. До какого периода организация обязана опубликовать бухгалтерскую отчетность?
а) не позднее 1 января следующего за отчетным года;
б) не позднее 1 апреля следующего за отчетным года;
в) не позднее 1 июля следующего за отчетным года;
г) не позднее 1 октября следующего за отчетным года?

27. Какая дополнительная информация прилагается к бухгалтерской отчетности:
а) оборотные ведомости;
б) первичная документация;
в) перечень организаций-дебиторов;
г) сведения о счетах в иностранной валюте?



28. Что собой представляет отчет об изменениях капитала:
а) оборотную ведомость;
б) форму бухгалтерской отчетности;
в) приложение к балансу;
г) сличительную ведомость.

29. Какие требования предъявляются к бухгалтерской отчетности:
а) достоверность;
б) несопоставимость;
в) полнота отражения информации;
г) взаимосвязь.

30. Что такое бухгалтерская отчетность:
а) система данных о результатах производственно-хозяйственной деятельности организа­
ции, сформированных на базе статистической, оперативной отчетности и данных бухгал­
терского учета;
б) единая система данных об имущественном и финансовом положении организации и о 
результатах ее хозяйственной деятельности, составляемая на основе данных бухгалтер­
ского учета;
в) система таблиц, отражающих сводные данные, по которым можно судить о финансовом 
состоянии организации и эффективности ее деятельности?

31. Бухгалтерская отчетность организации в хозяйственной практике используется 
как база:
а) для расчета отчислений в государственные внебюджетные фонды;
б) для оценки финансового положения организации основными группами пользователей 
бухгалтерской (финансовой) отчетности;
в) для процесса отражения фактов хозяйственной деятельности на счетах бухгалтерского 
учета.

32. Организации могут составлять отчетность по формам:
а) принятым и разработанным самостоятельно;
б) утвержденным приказом Минфина России;
в) утвержденным органами Федеральной налоговой службы1.

33. Основной целью составления бухгалтерской отчетности является:
а) формирование информационной базы для составления налоговой отчетности;
б) обеспечение полезности результатной информации бухгалтерского учета для пользова­
телей финансовой информации;
в) вуалирование отдельных показателей отчетности для формирования имиджа организа­
ции на финансовом рынке.

34. Каковы отличительные особенности бухгалтерской отчетности:
а) составляется на базе данных синтетического и аналитического учета, подтвержденного 
первичными документами и результатами инвентаризации;
б) составляется по единой методике и формам, утвержденным Минфином России;
в) составляется для текущего контроля и управления внутри организации?

35. Какие требования предъявляются к информации, раскрываемой в бухгалтерской 
отчетности:
а) отчетность должна полно и достоверно отражать имущественное и финансовое поло­



жение организации;
б) отчетность должна основываться на данных форм первичной документации, синтетиче­
ского и аналитического учета;
в) отчетность составляется на русском языке, в валюте РФ и подписывается руководите­
лем и главным бухгалтером организации, должна быть полной, достоверной;
г) отчетность должна включать показатели деятельности филиалов, быть основана на дан­
ных унифицированных форм первичной документации синтетического и аналитического 
учета?

36. Отчетность считается достоверной, если она:
а) не нацелена на интересы определенных групп пользователей финансовой информации;
б) не содержит существенных ошибок или пристрастных оценок и правдиво отражает хо­
зяйственную деятельность;
в) доступна для понимания пользователей.

37. Отчетность считается сопоставимой, если:
а) ее данные за периоды, предшествующие отчетному, сопоставимы с данными за отчет­
ный период;
б) ее данные сопоставимы с данными других организаций;
в) она содержит информацию обо всех фактах хозяйственной деятельности.

38. Бухгалтерская отчетность выполняет следующие функции:
а) снижает затраты на формирование отчетной финансовой информации;
б) обеспечивает преемственность в построении Плана счетов;
в) является информационной базой для принятия управленческих решений руководителем 
организации.

39. Особенностью подготовки и представления отчетности в соответствии с МСФО 
является то, что:
а) отдельные балансовые статьи могут не соответствовать учетным данным в соответ­
ствии с принятыми учетными принципами;
б) расположение балансовых статей регламентируется;
в) отчет о движении денежных средств составляется только прямым методом.

40. Что входит в состав годовой бухгалтерской отчетности в России:
а) бухгалтерский баланс, отчет о финансовых результатах, пояснения к бухгалтерскому 
балансу;
б) отчет о финансовых результатах, пояснения к бухгалтерскому балансу, отчет о целевом 
использовании полученных средств;
в) бухгалтерский баланс, отчет о финансовых результатах, приложения к ним, поясни­
тельная записка, аудиторское заключение, если организация в соответствии с федераль­
ным законодательством подлежит обязательному аудиту?

41. Основные требования, предъявляемые к составлению бухгалтерской отчетности:
а) полное и достоверное отражение имущественного и финансового положения организа­
ции;
б) отчетность должна основываться на данных форм первичной документации, синтетиче­
ского и аналитического учета;
в) отчетность составляется на русском языке, в валюте РФ и подписывается руководите­
лем организации;
г) отчетность должна быть достоверной, полной, включать показатели деятельности фи­
лиалов, основываться на данных унифицированных форм первичной документации синте­



тического и аналитического учета, составлена на русском языке, в валюте РФ и подписана 
руководителем и главным бухгалтером организации.

42. Публикации в обязательном порядке подлежат формы годовой бухгалтерской от­
четности
а) бухгалтерский баланс;
б) отчет о финансовых результатах;
в) отчет об изменениях капитала;
г) отчет о движении денежных средств;
д) отчет о затратах на производство;
е) приложение к бухгалтерскому балансу;
ж) отчет о продукции;
з) пояснительная записка;
и) информация о результатах аудита годовой отчетности.

43. Имеет ли право предприятие давать расширение отдельных показателей как в са­
мой форме отчетности, так и в виде приложения к ним:
а) нет;
б) да;

44. Бухгалтерская отчетность организации классифицируется по следующим направ­
лениям
а) периодичность составления;
б) место составления;
в) назначение информации;
г) степень обобщения информации;
д) пользователи информации.

45. Объем бухгалтерской отчетности определяется
а) Положением по бухгалтерскому учету «Учетная политика организации»;
б) Федеральным законом «О бухгалтерском учете»;
в) Положением по бухгалтерскому учету «Бухгалтерская отчетность организации»;
г) Положением по бухгалтерскому учету «Доходы организации»;
д) Положением по бухгалтерскому учету «Расходы организации».

46. В состав годовой бухгалтерской отчетности включаются
а) бухгалтерский баланс;
б) отчет о финансовых результатах;
в) отчет об изменениях капитала;
г) отчет о движении денежных средств;
д) отчет о затратах на производство;
е) приложение к бухгалтерскому балансу;
ж) отчет о продукции;
з) пояснительная записка;
и) аудиторское заключение.

47. Хозяйствующие субъекты (кроме бюджетных организаций) в обязательном порядке 
представляют годовую отчетность

а) учредителям, участникам или собственникам имущества;
б) дочерним обществам;
в) территориальным органам государственной статистики по месту их регистрации;
г) арендодателю;



д) органам, уполномоченным управлять государственным имуществом;
е) другим органам исполнительной власти в соответствии с законодательством Россий­
ской Федерации.

48. Перед составлением годовой бухгалтерской отчетности в обязательном порядке 
проводится

а) переоценка объектов учета;
б) распределение косвенных расходов;
в) инвентаризация;
г) реформация.

49. Руководство компании относится:
а) к внешним пользователям бухгалтерской (финансовой) отчетности с прямым финансо­
вым интересом;
б) к внешним пользователям бухгалтерской (финансовой) отчетности с косвенным финан­
совым интересом;
в) к внешним пользователям бухгалтерской (финансовой) отчетности без финансового ин­
тереса;
г) к внутренним пользователям.

50. Акционеры компании относятся:
а) к внешним пользователям бухгалтерской (финансовой) отчетности с прямым финансовым инте­
ресом;
б) к внешним пользователям бухгалтерской (финансовой) отчетности с косвенным финан­
совым интересом;
в) к внешним пользователям бухгалтерской (финансовой) отчетности без финансового ин­
тереса;
г) к внутренним пользователям.

51. Сопоставимость данных отчетности в рамках организации обеспечивается:
а) постоянством методов ведения учета экономического субъекта;
б) раскрытием основных элементов учетной политики в пояснениях к отчетности;
в) полнотой сведений, включенных в отчетность;
г) возможностью документального подтверждения данных отчетности.

52. Какая сумма прибыли должна быть включена в валюту баланса:
а) валовая прибыль;
б) прибыль с продаж;
в) нераспределенная прибыль.

53. Какая стоимость основных средств должна быть включена в валюту баланса:
а) остаточная;
б) восстановительная;
в) первоначальная

54. Нематериальные активы в балансе должны быть отражены в оценке:
а) нетто;
б) брутто;
в) по усмотрению руководителя.

55. Данные счетов расчетов в балансе должны быть отражены:
а) в итоговом (свернутом) виде;



б) развернуто;
в) по усмотрению руководителя;
г) учитывая интересы внешних пользователей.

56. Что означает наличие в активе бухгалтерского баланса суммы по статье «Дебитор­
ская задолженность»:
а) налог на добавленную стоимость по приобретенным ценностям;
б) авансы, выданные под будущую поставку товарно-материальных ценностей (ТМЦ);
в) авансы, полученные под будущую поставку ТМЦ;
г) векселя к оплате.

57. По данным какого документа составляется бухгалтерский баланс:
а) оборотной ведомости;
б) Главной книги;
в) журнала-ордера;
г) сличительной ведомости?

58. Кому предоставляется бухгалтерский баланс:
а) в налоговые органы;
б) руководителю организации;
в) уполномоченному банку;
г) конкурентам?

59. Какие показатели отражаются в балансе:
а) стоимость имущества;
б) выручка;
в) резервный капитал;
г) чрезвычайные доходы.

60. Наличие в балансе статьи «Кредиторская «задолженность» означает:
а) векселя полученные;
б) авансы, выданные под будущую поставку ТМЦ;
в) расчеты с покупателями за отгруженную продукцию;
г) векселя к оплате.

61. Задолженность по полученным займам и кредитам в бухгалтерском балансе отра­
жается:
а) с учетом причитающихся на конец отчетного периода к уплате процентов;
б) в сумме основного долга;
в) без учета причитающихся на конец отчетного периода к уплате процентов;
г) по решению руководителя предприятия.

62. Финансовые вложения в бухгалтерском балансе отражаются:
а) по отдельной статье в составе оборотных активов;
б) по отдельной статье в составе внеоборотных активов;
в) по отдельной статье в составе оборотных, внеоборотных активов в зависимости от сро­
ка их обращения;
г) согласно учетной политике.

63. По какой статье бухгалтерского баланса отражаются полученные средства целевого 
финансирования:
а) добавочный капитал;



б) прочая кредиторская задолженность;
в) доходы будущих периодов;
г) резервы предстоящих расходов.

64. Как называется итоговая сумма актива и пассива баланса:
а) общая сумма;
б) валюта баланса;
в) сальдо;
г) баланс.

65. Левая сторона баланса, предназначенная для отражения данных по наличию 
средств организации, называется:
а) балансом;
б) активом;
в) пассивом;
г) валютой баланса.

66. Какие разделы содержит пассив баланса:
а) нематериальные активы;
б) капитал и резервы;
в) денежные средства;
г) краткосрочные обязательства?

67. Что понимают под термином «баланс-нетто»:
а) упрощенный баланс;
б) баланс-брутто;
в) баланс с учетом регулирующих статей;
г) баланс без учета регулирующих статей?

68. На каких статьях и в каких частях баланса отражаются первоначальная стоимость 
основных средств и амортизация:
а) в разделе V баланса по статье «Доходы будущих периодов»;
б) в разделе I баланса по статье «Основные средства»;
в) в разделе I баланса по статье «Доходные вложения в материальные ценности»;
г) в разделе III баланса по статье «Добавочный капитал»?

69. Как рассчитать остаточную стоимость нематериальных активов:
а) Первоначальная стоимость + Амортизация объектов;
б) Амортизация объектов + Остаточная стоимость;
в) Первоначальная стоимость - Амортизация объектов;
г) равна первоначальной стоимости?

70. В каком разделе баланса отражаются денежные средства в кассе организации:
а) «Оборотные активы»;
б) «Капитал и резервы»;
в) «Внеоборотные активы»,

71. Какие статьи содержит актив баланса?
а) «Источники собственных средств»;
б) «Денежные средства и денежные эквиваленты»;
в) «Запасы»;
г) «Дебиторская задолженность».



72. По какой стоимости в балансе отражаются товары:
а) средневзвешенной;
б) согласованной;
в) покупной;
г) продажной.

73. Каким документом является бухгалтерский баланс:
а) первичным;
б) формой отчетности;
в) бухгалтерским регистром.

74. Если у организации отсутствуют числовые показатели по какой-либо статье бух­
галтерского баланса, ее можно:
а) прочеркнуть;
б) из формы исключить;
в) не принимать во внимание;
г) отразить в сумме, равной нулю.

75. Баланс, в валюту которого не включаются регулирующие статьи «Амортизация 
внеоборотных активов», «Резервы под обесценение МПЗ, финансовых вложений», «Ре­
зервы по сомнительным долгам», называется:
а) вступительный;
б) заключительный;
в) баланс-нетто;
г) баланс-брутто.

76. Разделительный баланс составляют для:
а) планирования хозяйственной деятельности;
б) оценки выполнения плана за год;
в) выяснения финансового положения, в котором окажется организация в конце года;
г) определения имущественного состояния отдельных структурных единиц.

77. Вступительный баланс составляется с целью:
а) планирования хозяйственной деятельности;
б) подведения итогов по окончании года;
в) отражения хозяйственных средств организации, имеющихся в ее распоряжении;
г) отражения результатов ликвидации предприятия.

78. Ликвидационный баланс составляется с целью:
а) подведения итогов работы за год;
б) планирования хозяйственной деятельности в текущем году;
в) оценки средств предприятия на момент его ликвидации;
г) не составляется.

79. Какие виды капитала находят отражение в балансе:
а) денежный;
б) уставный;
в) собственный;
г) заемный.

80. К быстроликвидным оборотным активам относятся:



а) денежные средства на расчетных счетах;
б) ценные бумаги;
в) материалы;
г) нематериальные активы.

81. Готовая продукция в бухгалтерском балансе может отражаться по себестоимости
а) полной фактической;
б) производственной фактической;
в) полной нормативной;
г) производственной нормативной.

82. Счет 90 «Продажи» при реформации бухгалтерского баланса закрывается
а) списанием финансового результата в кредит счета 99 «Прибыли и убытки»;
б) списанием финансового результата в дебет счета 99 «Прибыли и убытки»;
в) внутренними записями;
г) списанием финансового результата на счет 84 «Нераспределенная прибыль (непокры­
тый убыток)».

83. Счет 91 «Прочие доходы и расходы» при реформации бухгалтерского баланса за­
крывается
а) списанием финансового результата в кредит счета 99 «Прибыли и убытки»;
б) списанием финансового результата в дебет счета 99 «Прибыли и убытки»;
в) списанием финансового результата на счет 84 «Нераспределенная при 
быль (непокрытый убыток)»;
г) внутренними записями.

84. Счет 99 «Прибыли и убытки» при реформации бухгалтерского баланса закрывается
а) внутренними записями;
б) списанием финансового результата в дебет счета 91 «Прочие доходы и расходы»;
в) списанием финансового результата в кредит счета 91 «Прочие доходы и расходы»;
г) списанием финансового результата на счет 84 «Нераспределенная при 
быль (непокрытый убыток)».

85. Необходимо ли составление бухгалтерского баланса при ликвидации предприятия:
а) да, составляется ликвидационный баланс;
б) да, составляется вступительный баланс;
в) нет.

86. Показатели бухгалтерского баланса на конец отчетного периода должны быть со­
поставлены с данными
а) первичных документов;
б) бухгалтерского баланса за предшествующий отчетный период;
в) публикуемой отчетности;
г) учетных регистров.

87. Из каких показателей складывается прибыль (убыток) до налогообложения:
а) прибыль (убыток) от продажи плюс прочие операционные доходы;
б) прибыль (убыток) от продажи плюс доходы от участия в других организациях;
в) прибыль (убыток) от финансово-хозяйственной деятельности плюс прочие доходы;
г) прибыль (убыток) от продажи плюс прочие доходы минус прочие расходы плюс дохо­
ды от участия в других организациях минус проценты к уплате плюс проценты к получе­
нию.



88. Какой записью на счетах отражается информация, необходимая для формирования 
показателя «Выручка (нетто) от продажи товаров, продукции, работ, услуг»:
а) Д-т сч. 50 «Касса» К-т сч. 46 «Выполненные этапы по незавершенным работам»;
Д-т сч. 46 «Выполненные этапы по незавершенным работам» К-т сч. 76 «Расчеты с раз­
ными дебиторами и кредиторами»;
б) Д-т сч. 62 «Расчеты с покупателями и заказчиками» К-т сч. 90 «Продажи»;
Д-т сч. 90 «Продажи» К-т сч. 68 «Расчеты по налогам и сборам»;
в) Д-т сч. 76 «Расчеты с разными дебиторами и кредиторами» К-т сч. 90 «Продажи».

89. Какой записью на счетах отражаются затраты на проданную в отчетном периоде 
продукцию, работы, услуги:
а) Д-т сч. 90 «Продажи» К-т сч. 40 «Выпуск продукции (работ, услуг)»;
б) Д-т сч. 43 «Г отовая продукция» К-т сч. 90 «Продажи»;
в) Д-т сч. 90 «Продажи» К-т сч. 20 «Основное производство», 41 «Товары», 43 «Готовая 
продукция», 45 «Товары отгруженные».

90. Раскройте содержание показателя «коммерческие расходы»:
а) издержки обращения;
б) расходы на рекламу продукции и доставку продукции до станции отправления;
в) затраты, связанные со сбытом продукции и издержками обращения.
6. К условиям признания доходов не относятся следующие условия:
а) сумма расходов может быть определена;
б) произведена оплата;
в) имеется намерение получить доход.

91. На основании какого документа составляется Отчет о финансовых результатах:
а) оборотной ведомости;
б) Главной книги;
в) журнала-ордера;
г) бухгалтерского баланса.

92. Какие показатели отражаются в отчете о финансовых результатах:
а) продажа товаров;
б) уставный капитал;
в) проценты к получению;
г) внеоборотные активы.

93. Какие показатели отражаются в Отчете о финансовых результатах по строке «Ком­
мерческие расходы»:
а) остатки денежных средств;
б) уставный капитал;
в) расходы по продаже товаров;
г) фактическая себестоимость товаров.

94. Отложенный налоговый актив — это:
а) вычитается временная разница;
б) положительная разница между реальным налогом на прибыль и условным налогом, ис­
численным исходя из балансовой прибыли;
в) налогооблагаемая временная разница;
г) отрицательная постоянная разница.



95. В «Отчете о финансовых результатах» справочно раскрывают:
а) отложенные налоговые активы, разводненную прибыль на акцию, базовую прибыль на 
акцию;
б) отложенные налоговые обязательства, разводненную прибыль на акцию, базовую при­
быль на акцию;
в) постоянные налоговые обязательства (активы), разводненную прибыль на акцию, базо­
вую прибыль на акцию;
г) текущий налог на прибыль, отложенные налоговые активы, отложенные налоговые обя­
зательства.

96. Финансовый результат по обычному виду деятельности в отчете представлен пока­
зателем:
а) валовая прибыль;
б) прибыль до налогообложения;
в) чистая прибыль (убыток) отчетного периода;
г) прибыль (убыток) от продаж.

97. Не признаются доходами организации поступления:
а) авансов в счет оплаты продукции, товаров, работ, услуг;
б) получаемые организацией от предоставления за оплату во временное пользование сво­
их активов;
в) от продажи основных средств и иных активов;
г) штрафов, пеней, неустоек за нарушение условий договоров купли-продажи.

98. В состав прочих доходов включается:
а) разводненная прибыль на акцию;
б) прибыль, полученная организацией по договору простого товарищества;
в) валовая прибыль;
г) выручка от продажи продукции (работ, услуг).

99. В «Отчете о финансовых результатах» прибыль организации представлена показа­
телями
а) валовая прибыль;
б) прибыль отчетного года;
в) прибыль (убыток) от налогообложения;
г) чистая прибыль (убыток) отчетного периода;
д) базовая прибыль (убыток) на акцию;
е) разводненная прибыль (убыток) на акцию;
ж) нераспределенная прибыль прошлых лет.

100. В годовой форме отчета о финансовых результатах раскрываются 
сведения:
а) о курсовых разницах по операциям с иностранной валютой;
б) о суммах дивидендов, приходящихся на одну акцию;
в) о составе прочих доходов и расходов.

101. Суммы, подлежащие выплате за пользование кредитами и займами, включаются в 
состав:
а) прочих расходов;
б) расходов по обычным видам деятельности;
в) относятся на уменьшение чистой прибыли.



102. При оценке разводненной прибыли на акцию в расчет принимается:
а) чистая (нераспределенная) прибыль организации за отчетный год, оставшаяся после 
уплаты налога на прибыль;
б) чистая (нераспределенная) прибыль организации за отчетный год, причитающаяся ак­
ционерам обыкновенных акций;
в) чистая (нераспределенная) прибыль организации за отчетный год, причитающаяся ак­
ционерам обыкновенных акций, увеличенная на сумму дивидендов (процентов) по приви­
легированным акциям (облигациям), подлежащим конвертации в простые акции.

103. Из каких показателей складывается прибыль (убыток) до налогообложения:
а) прибыль (убыток) от продажи + прочие доходы;
б) прибыль (убыток) от продажи - прочие расходы;
в) прибыль (убыток) от финансово-хозяйственной деятельности + прочие до­
ходы;
г) прибыль (убыток) от продажи + прочие доходы -
прочие расходы + проценты к получению -  проценты к выплате + доходы от участия в 
других организациях

104. После начисления дивидендов, отчислений в резервные фонды организации, по­
крытия убытков прошлых лет остаток по счету 84 «Нераспределенная прибыль (непокры­
тый убыток)» покажет сумму прибыли:
а) валовой;
б) чистой;
в) нераспределенной;
г) налогооблагаемой.

105. Отчет об изменениях капитала включает:
а) два раздела и справочную информацию к ним;
б) четыре раздела и справочную информацию к ним;
в) три раздела.

106. За счет каких источников возможно увеличение резервного капитала организации:
а) чистой прибыли;
б) нераспределенной прибыли;
в) заемных средств?

107. Отчет об изменениях капитала содержит:
а) информацию о состоянии и движении составных частей собственного капитала;
б) информацию о составе имущества и обязательств организации;
в) сведения о прочих фондах и резервах организации.

108. Какие показатели отражаются в Отчете об изменениях капитала:
а) остатки денежных средств;
б) уставный капитал;
в) резервный капитал;
г) чрезвычайные доходы?

109. В отчете об изменениях капитала раскрываются:
а) структура капитала, его изменение в целом по видам капитала и причинам изменения, а 
также резервы;
б) структура капитала и оценочных резервов;
в) виды капитала, информация о целевом финансировании и резервах;



г) информация о целевом финансировании, резервах предстоящих расходов, оценочных ре­
зервах.

110. За счет каких источников возможно увеличение резервного капитала организации:
а) за счет чистой прибыли;
б) за счет нераспределенной прибыли;
в) за счет отчислений резервный фонд.

111. Результат от переоценки объектов основных средств относится на:
а) уставный капитал;
б) добавочный капитал;
в) резервный капитал;
г) нераспределенную прибыль;

112. На сумму изменений оценки показателей отчетности за предыдущий отчетный пе­
риод, вызванных изменением методов учетной политики, корректируется размер:
а) уставного капитала;
б) добавочного капитала;
в) резервного капитала;
г) нераспределенной прибыли;

113. Дополнительная эмиссия акций приводит:
а) к увеличению размера уставного капитала;
б) к увеличению размера нераспределенной прибыли;
в) не меняет общую оценку собственного капитала;

114. Увеличение номинала размещенных акций приводит:
а) к увеличению размера уставного капитала;
б) к увеличению размера нераспределенной прибыли;
в) к увеличению размера добавочного капитала;

115. Информация отчета о движении денежных средств используется в целях:
а) раскрытия информации об изменении в остатках материально-производственных запа­
сов;
б) раскрытия изменений, произошедших с денежными средствами организации от одной 
даты составления бухгалтерского баланса до другой;
в) характеристики трех видов деятельности организации: текущей, инвестиционной и фи­
нансовой.

116. Для целей составления отчета о движении денежных средств под финансовой дея­
тельностью организации понимают:
а) деятельность организации, связанную с осуществлением краткосрочных финансовых 
вложений, выпуском облигаций и иных ценных бумаг краткосрочного характера, выбыти­
ем ранее приобретенных на срок до 12 месяцев акций, облигаций и т.п.;
б) деятельность организации, связанную с осуществлением финансовых вложений и ин­
вестиций в активы сторонних организаций на срок до 12 месяцев;
в) деятельность организации, связанную с приобретением активов краткосрочного харак­
тера и выбытием ранее приобретенных активов.

117. Существуют следующие способы составления отчета о движении денежных 
средств:
а) комбинированный;



б) прямой;
в) прямой и косвенный.

118. Прямой способ составления отчета о движении денежных средств основан:
а) на группировке данных бухгалтерского учета денежных средств организации;
б) корректировке величины чистой прибыли до налогообложения за отчетный период пу­
тем исключения влияния на нее неденежных операций, отсрочек и начислений, инвести­
ционных или финансовых потоков денежных средств;
в) группировке показателей финансовой отчетности организации.

119. Информационной базой для составления отчета о движении денежных средств яв­
ляются:
а) данные учетных регистров по счетам 58 «Финансовые вложения», 50 «Касса», 51 «Рас­
четные счета», 57 «Переводы в пути»;
б) данные учетных регистров по счетам учета денежных средств организации;
в) данные учетных регистров по счетам 50 «Касса», 51 «Расчетные счета», 52 «Валютные 
счета», 55 «Специальные счета в банках».

120. Взаимосвязь отчета о движении денежных средств и бухгалтерского баланса за­
ключается в том, что:
а) остатки денежных средств на начало и конец отчетного периода, приведенные по трем 
видам деятельности, должны соответствовать данным бухгалтерского баланса на начало и 
конец отчетного периода;
б) отчет построен по балансовому принципу;
в) денежные потоки приводятся в отчете по трем видам деятельности.

121. Какие показатели отражаются в Отчете о движении денежных средств:
а) остатки денежных средств;
б) уставный капитал;
в) поступление денежных средств;
г) внеоборотные активы?

122. Данные отчета о движении денежных средств должны характеризовать изменения в 
финансовом положении организации в разрезе:
а) утвержденных статей Минфином России;
б) за отчетный и предыдущий год;
в) текущей, инвестиционной и финансовой деятельности;
г) показателей: остаток на начало, поступления, выплаты и остаток денежных средств на 
конец отчетного периода.

123. Для целей составления отчета о движении денежных средств под текущей деятель­
ностью организации понимают:
а) деятельность организации, связанную с осуществлением финансовых вложений и ин­
вестиций в активы сторонних организаций на срок до 12 месяцев;
б) деятельность организации, преследующую извлечение прибыли от продажи продук­
ции, работ, услуг;
в) деятельность организации, связанную с осуществлением собственного строительства, 
технологических разработок.

124. Для целей составления отчета о движении денежных средств под инвестиционной 
деятельностью организации понимают:
а) деятельность организации, связанную с осуществлением финансовых вложений и ин­



вестиций в активы сторонних организаций на срок до 12 месяцев;
б) деятельность организации, связанную с приобретением активов краткосрочного харак­
тера и выбытием ранее приобретенных активов;
в) деятельность организации, связанную с приобретением активов долгосрочного харак­
тера и с проведением расходов на НИОКР.

125. В «Отчете о движении денежных средств» поступление денежных средств органи­
зации представлено в разрезе деятельности
а) операционной;
б) текущей;
в) внереализационной;
г) инвестиционной;
д) финансовой.

126. Денежный поток от текущей деятельности включает:
а) поступления от реализации продукции и платежи поставщикам;
б) покупку и продажу основных средств;
в) выпуск акций и выплату дивидендов;
г) дайте свой вариант ответа.

127. Входящий денежный поток представляет собой:
а) величину поступлений денежных средств за отчетный период;
б) чистый приток денежных средств за отчетный период;
в) величину расходования денежных средств за отчетный пе­
г) чистый отток денежных средств за отчетный период.

128. Исходящий денежный поток представляет собой:
а) величину поступлений денежных средств за отчетный период;
б) чистый приток денежных средств за отчетный период;
в) величину расходования денежных средств за отчетный период;
г) чистый отток денежных средств за отчетный период.

129. Представление денежного потока по операционной деятельности в отчетности пря­
мым методом основано на:
а) приведении денежной выручки на основе дебетовых и кредитовых оборотов по счетам 
учета денежных средств;
б) приведении начисленной выручки, скорректированной на изменение остатков дебитор­
ской задолженности покупателей;
в) приведении начисленной прибыли (убытка), скорректированной на изменение остатков 
дебиторской задолженности покупателей, кредиторской задолженности поставщиков и 
запасов;

130. Представление денежного потока по операционной деятельности в отчетности кос­
венным методом основывается на:
а) приведении денежной выручки на основе дебетовых и кредитовых оборотов по счетам 
учета денежных средств;
б) приведении начисленной выручки, скорректированной на изменение остатков дебитор­
ской задолженности покупателей;
в) приведении начисленной прибыли (убытка), скорректированной на изменение остатков 
дебиторской задолженности покупателей, кредиторской задолженности поставщиков и 
запасов;



131. Для определения денежного эквивалента расходов по операционной деятельности 
(исходящего денежного потока) эти расходы:
а) увеличиваются на рост остатков дебиторской задолженности покупателей;
б) уменьшаются на рост остатков дебиторской задолженности покупателей;
в) увеличиваются на рост остатков запасов;
г) уменьшаются на рост остатков запасов;
д) увеличиваются на рост остатков кредиторской задолженности поставщиков;
е) уменьшаются на рост остатков кредиторской задолженности поставщиков;

132. Для определения денежного эквивалента доходов по операционной деятельности 
(входящего денежного потока) эти доходы:
а) увеличиваются на рост остатков дебиторской задолженности покупателей;
б) уменьшаются на рост остатков дебиторской задолженности покупателей;
в) увеличиваются на рост остатков запасов;
г) уменьшаются на рост остатков запасов;
д) увеличиваются на рост остатков кредиторской задолженности поставщиков;
е) уменьшаются на рост остатков кредиторской задолженности поставщиков;

133. Для определения денежного эквивалента прибыли (убытка) от операционной дея­
тельности (чистого притока или оттока денежных средств) эта прибыль (убыток):
а) увеличивается на рост остатков дебиторской задолженности покупателей;
б) уменьшается на рост остатков дебиторской задолженности покупателей;
в) увеличивается на рост остатков запасов;
г) уменьшается на рост остатков запасов;
д) увеличивается на рост остатков кредиторской задолженности поставщиков;
е) уменьшается на рост остатков кредиторской задолженности поставщиков;

134. Движение денежных средств по инвестиционной деятельности включает:
а) суммы выплаченной из кассы заработной платы;
б) суммы, направленные на выплату налогов;
в) суммы, направленные на выплату дивидендов и процентов;
г) суммы полученных дивидендов и процентов;
д) суммы полученных займов и кредитов;

135. Движение денежных средств по финансовой деятельности включает:
а) суммы выплаченной из кассы заработной платы;
б) суммы, направленные на выплату налогов;
в) суммы, направленные на выплату дивидендов и процентов;
г) суммы полученных дивидендов и процентов;
д) суммы полученных займов и кредитов;

136. Какие показатели отражаются в Пояснениях к бухгалтерскому балансу:
а) остатки денежных средств;
б) уставный капитал;
в) дебиторская задолженность,
г) чрезвычайные доходы.

137. Публичность бухгалтерской (финансовой) отчетности предполагает:
а) открытый доступ на предприятие для прочтения отчетности для всех заинтересованных 
пользователей;
б) публикацию отчетов в газетах и журналах.



138. Сводная бухгалтерская отчетность — это:
а) сводная система данных о результатах производственно-хозяйственной деятельности 
организации, сформированных на базе статистической, оперативной отчетности и данных 
бухгалтерского учета;
б) единая система показателей, отражающих имущественное и финансовое положение 
организации на отчетную дату и финансовые результаты за отчетный период группы вза­
имосвязанных организаций;
в) система таблиц, отражающих сводные данные, по которым можно судить о финансовом 
состоянии группы организаций и эффективности ее деятельности.

139. Сводная бухгалтерская отчетность в хозяйственной практике используется как база:
а) при котировке акций обществ, входящих в группу;
б) для оценки финансового положения группы основными пользователями бухгалтерской 
(финансовой) отчетности;
в) для отражения фактов хозяйственной деятельности на счетах бухгалтерского учета.

140. Основной целью составления сводной бухгалтерской отчетности является:
а) формирование информационной базы для составления налоговой отчетности;
б) обеспечение полезности результатной информации бухгалтерского учета для пользова­
телей финансовой информации;
в) представление акционерам, инвесторам, кредиторам, государственным органам управ­
ления объективной информации об имущественном и финансовом положении, а также о 
финансовых результатах группы взаимосвязанных организаций.

141. Основным принципом и правилом составления сводной бухгалтерской отчетности 
является то, что она:
а) формируется на базе данных синтетического и аналитического учета, подтвержденного 
первичными документами и результатами инвентаризации;
б) объединяет бухгалтерскую отчетность головной организации и дочерних обществ, 
сформированную за один и тот же отчетный период и на ту же отчетную дату;
в) формируется для текущего контроля и управления внутри организации.

142. Какой из приведенных видов отчетности организации относится к сводной бухгал­
терской отчетности:
а) сводная статистическая отчетность;
б) сводная отчетность федеральных органов исполнительной власти;
в) отчетность головной организации.

143. Консолидированная отчетность объединяет данные:
а) материнской и дочерних фирм;
б) материнской и зависимых фирм;
в) материнской, дочерних и зависимых фирм.

144. При отражении в сводной бухгалтерской отчетности внутригрупповых расчетов и 
операций следует:
а) исключить суммы выданных и полученных авансов внутри группы взаимосвязанных 
организаций;
б) рассчитать долю меньшинства;
в) исключить суммы дивидендов, выплаченные внутри группы взаимосвязанных органи­
заций.

145. Индивидуальная бухгалтерская (финансовая) отчетность:



а) характеризует положение и результаты деятельности филиалов организации, выделен­
ных на отдельный баланс;
б) характеризует положение и результаты деятельности хозяйствующего субъекта - юри­
дического лица;
в) составляется в рамках одного юридического лица на основе данных его подразделений 
и филиалов, выделенных на отдельный баланс;
г) характеризует положение и результаты деятельности группы предприятий, рассматри­
ваемой как единая хозяйствующая организация.

146. Сводная бухгалтерская (финансовая) отчетность:
а) характеризует положение и результаты деятельности филиалов организации, выделен­
ных на отдельный баланс;
б) характеризует положение и результаты деятельности хозяйствующего субъекта — 
юридического лица;
в) составляется в рамках одного юридического лица на основе данных его подразделений 
и филиалов, выделенных на отдельный баланс;
г) характеризует положение и результаты деятельности группы предприятий, рассматри­
ваемой как единая хозяйствующая организация.

147. Консолидированную отчетность формирует:
а) группа предприятий, являющаяся самостоятельным юридическим лицом;
б) предприятие, имеющее структурные подразделения, выделенные на отдельный баланс;
в) объединение предприятий, самостоятельных юридических лиц.

148. Консолидированная финансовая отчетность составляется на основе:
а) данных первичных документов каждого участника группы предприятий;
б) данных консолидированного бухгалтерского учета по группе в целом;
в) объединения данных отчетности компаний, входящих в группу, с последующим элими­
нированием статей.

149. В консолидированной отчетности инвестиции материнской компании в дочернюю 
отражаются:
а) по сумме фактических затрат для инвестора;
б) по методу долевого участия;
в) исключаются из консолидированной отчетности.

150. Основой составления консолидированной отчетности является:
а) построчное суммирование показателей отчетности;
б) построчное вычитание показателей отчетности;
в) элиминирование показателей отчетности;

151. Перечень сегментов, информация по которым раскрывается в бухгалтерской отчет­
ности, устанавливается:
а) Минфином России;
б) организацией самостоятельно;
в) Минфином России по согласованию с Федеральной налоговой службой;
г) предприятием самостоятельно, учитывая организационную и управленческую структу­
ру.

152. Оценка рисков при выделении информации по отчетным сегментам не предполага­
ет:
а) их изменения;



б) точного количественного измерения и выражения их;
в) обобщениях их;
г) их непосредственного отражения в системе счетов.

153. Состав и содержание внутренней сегментарной отчетности зависят:
а) от размера предприятия и его организационной структуры;
б) размера предприятия;
в) организационной структуры предприятия;
г) степени профессиональной подготовки управленческого персонала;
д) все утверждения верны.

154. Информация, раскрывающая часть деятельности организации в определенных хо­
зяйственных условиях посредством представления установленного перечня показателей 
бухгалтерской отчетности организации, есть информация по:
а) отчетному сегменту;
б) операционному сегменту;
в) сегменту;
г) географическому сегменту.

155. Информация, раскрывающая часть деятельности организации по производству 
определенного товара, выполнению определенной работы, оказанию определенной услуги 
или однородных групп товаров, работ, услуг, которая подвержена рискам и получению 
прибылей, отличным от рисков и прибылей по другим товарам, работам, услугам или од­
нородным группам товаров, работ, услуг, представляется по сегменту:
а) географическому;
б) операционному;
в) отчетному;
г) о доходах и расходах.

156. Информация, раскрывающая часть деятельности организации по производству то­
варов, выполнению работ, оказанию услуг в определенном регионе России, которая под­
вержена рискам и получению прибылей, отличным от рисков и прибылей, имеющих место 
в других географических регионах деятельности организации, есть информация по сег­
менту:
а) географическому;
б) операционному;
в) отчетному;
г) о доходах и расходах.

157. Информация по отдельному операционному или географическому сегменту, под­
лежащая обязательному раскрытию в бухгалтерской отчетности или в сводной бухгалтер­
ской отчетности, есть информация по сегменту.
а) географическому;
б) операционному;
в) отчетному.

158. Применение ПБУ 12/2000 «Информация по сегментам» необходимо для:
а) предоставления информации об активах, которые используются для производства опре­
деленных товаров, выполнения определенных работ, оказания определенных услуг или 
для производства товаров, выполнения работ, оказания услуг в определенном географиче­
ском регионе деятельности организации;
б) обеспечения заинтересованных пользователей информацией, позволяющей лучше оце­



нить деятельность организации, перспективы развития, подверженность рискам и получе­
ние прибыли;
в) предоставления информации об обязательствах, которые возникают при производстве 
и продаже определенных товаров, выполнении определенных работ, оказании определен­
ных услуг или при производстве и продаже продукции (товаров), выполнении работ, ока­
зании услуг в определенном географическом регионе деятельности организации.

159. ПБУ 4/99 «Бухгалтерская отчетность организации» и ПБУ 12/2000 «Информация по 
сегментам» определяют принципы составления:
а) финансовой и статистической отчетности для внешних пользователей;
б) бухгалтерской и налоговой отчетности для внешних пользователей;
в) бухгалтерской отчетности для внутренних пользователей;
г) бухгалтерской отчетности для внешних пользователей.

160. Для целей составления внешней бухгалтерской отчетности сегменты считаются от­
четными, если:
а) их общая выручка составляет 75% совокупной выручки организации;
б) их общая выручка составляет 50% совокупной выручки организации;
в) выручка от продажи внешним покупателям составляет не менее 10% общей суммы вы­
ручки организации.

161. Порядок установления перечня сегментов, по которым раскрывается информация в 
бухгалтерской отчетности, утверждается:
а) централизованно в директивном порядке;
б) налоговой инспекцией по месту постановки организации на налоговый учет;
в) органом статистики по месту регистрации организации в качестве юридического лица;
г) организацией самостоятельно.

162. Операционный или географический сегмент признается отчетным, в каком случае:
а) большая часть его выручки получена от продажи внешним покупателям и организация 
не имеет просроченной задолженности по налогам и внебюджетным платежам;
б) большая часть его выручки получена от продажи продукции, выполнения работ или 
оказания услуг внешним покупателям и организация имеет просроченную задолженность 
по налогам и внебюджетным платежам в совокупности не более 10% размера указанных 
обязательств по прошлому отчетному периоду;
в) большая часть его выручки получена от продажи внешним пользователям при выпол­
нении одного из следующих условий: выручка от операций с другими сегментами состав­
ляет не менее 10% общей суммы выручки (внешней и внутренней) всех сегментов; при­
быль (убыток) деятельности данного сегмента составляет не менее 10% суммарной при­
были или суммарного убытка всех сегментов (в зависимости от того, какая величина 
больше в абсолютном значении); активы данного сегмента составляют не менее 10% сум­
марных активов всех сегментов;
г) значительная часть его выручки получена от продажи внешним покупателям и финан­
совый результат деятельности данного сегмента (прибыль или убыток) составляет не ме­
нее 10% суммарной прибыли или суммарного убытка всех сегментов (в зависимости от 
того, какая величина больше в абсолютном значении)?

163. Выручкой (доходами) отчетного сегмента при формировании доходов, расходов, 
активов и обязательств отчетного периода организации не признаются:
а) проценты и дивиденды, а также доходы от предоставления в аренду имущества внеш­
ним пользователям на срок свыше 12 месяцев после отчетной даты, а также чрезвычайные 
доходы, уменьшенные на величину чрезвычайных расходов;



б) доходы от финансовых вложений, проценты и дивиденды, кроме случаев, когда подоб­
ная выручка является уставной деятельностью, а также чрезвычайные доходы;
в) проценты и дивиденды, а также доходы от предоставления в аренду имущества внеш­
ним пользователям на срок до 12 месяцев;
г) проценты по банковским вкладам, кроме случаев, когда эти доходы являются предме­
том деятельности отчетного сегмента.

164. Выделение первичного операционного сегмента отчетности основывается на:
а) максимальном расхождении показателей рентабельности, рисков деятельности и полу­
чении прибыли;
б) количественной оценке данных, входящих в состав показателей отчетности.

Критерии оценки тестовых заданий:

86-100% правильных ответов -  отлично;
70- 85% правильных ответов -  хорошо;
51- 69% правильных ответов -  удовлетворительно; 
ниже 50% - неудовлетворительно.

Составитель________________________Л.И.Смурова
(подпись)

«25» июня 2020 г.
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БУХГАЛТЕРСКОЙ ОТЧЕТНОСТИ»

Деловая игра

1. Тема Бухгалтерская (финансовая) отчетность.

2. Концепция игры Современные условия требуют от молодого спе­
циалиста умения творчески мыслить, быть инициативным и самостоятельно 
принимать обоснованные решения. Это требует новых подходов в обучении. 
Акцент в процессе обучения должен делаться не на трансляцию готовых зна­
ний, а на активные методы обучения, создающих условия для творческой ак­
тивности студентов.

К наиболее активным методам обучения относятся деловые игры, ко­
торые позволяют имитировать производственные ситуации и служат накоп­
лению профессиональных знаний.

Деловая игра представляет собой упрощенное воспроизведение реаль­
ной производственной ситуации в игровой форме.

3 Роли:
Г руппа делится на две команды и игра проводится в форме известных 

телепередач «Последний герой» и «Что, где, когда?» в соответствие с презен­
тацией, выполненной в программе Microsoft PowerPoint.

Правила игры следующие:
Игра проходит в два этапа. На первом этапе команды отвечают на во­

просы викторины. Каждый правильный ответ оценивается в 10 баллов.
На втором этапе одна из команд (по заранее проведенной жеребьевке) 

выбирает вопрос из игрового табло. Звучит выбранный вопрос, и, после это­
го, игрокам отпускаются несколько секунд на размышление. За правильный 
ответ на вопрос команда получает столько очков, сколько стоил этот вопрос. 
В случае неправильного ответа эту сумму снимают с ее счёта, а другая ко­
манда получает право на нажатие кнопки.

4 Ожидаемый результат закрепление теоретического материала, по­
лученного во время занятий.

Критерии оценки:



Отметка «отлично» - студент, глубоко и прочно усвоил программный 
материал, исчерпывающе, последовательно, грамотно и логически стройно 
его излагает, в ответе увязывается теория с практикой, он показывает знаком­
ство с монографической литературой, правильно обосновывает решение зада­
чи.

Отметка «хорошо» - студент, твердо знает программный материал,
грамотно и по существу излагает его, не допускает существенных неточно­
стей в ответе на вопрос, правильно применяет теоретические положения при 
решении практических вопросов и задач.

Отметка «удовлетворительно» - студент знает только основной матери­
ал, но не усвоил его деталей, допускает в ответе неточности, недостаточно 
правильно формулирует основные законы и правила, затрудняется в выпол­
нении практических задач.

Отметка «неудовлетворительно» - студент не знает значительной части 
программного материала, допускает существенные ошибки, с затруднениями 
выполняет практические задания.

Составитель________________________Л.И.Смурова
(подпись)

«25» июня 2020 г.



ФЕДЕРАЛЬНОЕ ГОСУДАРСТВЕННОЕ БЮДЖЕТНОЕ 
ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ ВЫСШЕГО ОБРАЗОВАНИЯ 

БЕЛГОРОДСКИЙ ГОСУДАРСТВЕННЫЙ АГРАРНЫЙ
УНИВЕРСИТЕТ 

ИМЕНИ В.Я. ГОРИНА

Кафедра: бухгалтерского учета, анализа и финансов

Дисциплина: МДК.04.01. «ТЕХНОЛОГИЯ СОСТАВЛЕНИЯ 
БУХГАЛТЕРСКОЙ ОТЧЕТНОСТИ»

Задания для контрольной работы

Вариант 1
1. Бухгалтерская отчетность как источник информации о хозяйственной деятельно­
сти организации
2. Формирование бухгалтерского баланса
3. Решить задачу

В течение отчетного периода в организации были произведены следующие операции:
1. оплата труда с отчислениями электриков -  130000 руб.
2. стоимость ремонта электрогенератора (в собственной мастерской) -  27000 руб.
3. сумма начисленной амортизации по электрооборудованию -  43000 руб.
4. списана электроэнергия на следующие работы (по плановой себестоимости 2,10 

руб./кВт):
- в отрасли растениеводства 28000 кВт
- в отрасли животноводства 30000 кВт
- в промышленных производствах 20000 кВт
- в столовой 22000 кВт 
Требуется:
1. Отразить операции на счетах бухгалтерского учета.
2. Определить фактическую себестоимость 1 кВт. Рассчитать калькуляционную раз­

ницу и произвести закрытие счета 23 «Вспомогательные производства».

Вариант 2
1. Нормативное регулирование бухгалтерской отчетности
2. Формирование отчета о финансовых результатах
3. Решить задачу

Фактические затраты основного производства в отрасли растениеводства на плодо­
овощном предприятии составили:

1. лук 130 000 руб.
2. морковь 150 000 руб.
3. капуста 170 000 руб.
4. картофель 310 000 руб.
Затраты на семенной и посадочный материал:
1. лук 30 000 руб.
2. морковь 10 000 руб.
3. капуста 20 000 руб.
4. картофель 40 000 руб.



Общепроизводственные расходы отрасли растениеводства составляют 300 000 руб. 
Требуется:

1. Выполнить закрытие счета 25 «Общепроизводственные расходы», если в учетной 
политике предприятия утвержден метод распределения общепроизводственных расходов 
пропорционально прямым затратам основного производства за вычетом стоимости семян 
и посадочного материала.
2. Отразить операции по закрытию счета 25 «Общепроизводственные расходы» на счетах 
бухгалтерского учета.

Вариант 3
1. Виды отчетности организации
2. Формирование отчета о движении денежных средств
3. Решить задачу
В течение отчетного периода в организации были произведены следующие опера­

ции:
1. оплата труда с отчислениями слесарям по водоснабжению -  140000 руб.
2. стоимость ремонта насоса (с привлечением подрядчика) -  45000 руб.
3. сумма начисленной амортизации по оборудованию водоснабжения -  75000 руб.
4. списана вода на следующие работы (по плановой себестоимости 9 руб./м ):

- в отрасли растениеводства 9000 м 3
- в отрасли животноводства 12000 м 3
- в промышленных производствах 3500 м3
- в столовой 1500 м 
Требуется:

1. Отразить операции на счетах бухгалтерского учета
2. Определить фактическую себестоимость 1 м3

Рассчитать калькуляционную разницу и произвести закрытие счета 23 «Вспомогательные 
производства».

Вариант 4
1. Требования, предъявляемые к бухгалтерской отчетности
2. Порядок формирования пояснений к бухгалтерскому балансу и отчету о фи­

нансовых результатах
3. Решить задачу

Организация занимается оптовой торговлей продуктами питания. В течение отчет­
ного года организация получила выручку от реализации товаров в сумме 10030000 руб. (в 
том числе НДС - 1530000 руб.).

Себестоимость проданных товаров составила 4700000 руб., расходы на продажу - 
1600000 руб.

Величина прочих доходов - 280000 руб., прочих расходов - 350000 руб.
Требуется:

1. Отразить операции на Т-счетах по счетам 90 «Продажи» и 91 «прочие доходы и расхо­
ды».
2. Произвести реформацию баланса и отразить соответствующие операции в учете.

Вариант 5

1. Международные стандарты бухгалтерской отчетности
2. Исправление ошибок в бухгалтерском учете и бухгалтерской отчетности



Решить задачу
Фактические затраты в основном производстве составили:

1. озимая пшеница 190 000 руб.
2. ячмень 95 000 руб.
3. яровая пшеница 88 000 руб.
4. основное стадо КРС 210 000 руб.
5. молодняк КРС 155 000 руб.

Затраты на семенной и посадочный материал:
1. озимая пшеница 35 000 руб.
2. ячмень 25 000 руб.
3. яровая пшеница 40 000 руб.

Затраты на корма:
1. основное стадо КРС 45000 руб.
2. молодняк КРС 30 000 руб.

Общехозяйственные расходы составляют 400 000 руб.
Требуется:

1. Выполнить закрытие счета 26 «Общехозяйственные расходы», если в учетной поли­
тике предприятия утвержден метод распределения общехозяйственных расходов пропор­
ционально прямым затратам основного производства за вычетом стоимости семян и поса­
дочного материала в растениеводстве и кормов в животноводстве.

2. Отразить операции по закрытию счета 25 «Общепроизводственные расходы» на сче­
тах бухгалтерского учета.

Вариант 6

1. Консолидированная и сводная бухгалтерская отчетность
2. Порядок составления отчета об изменениях капитала
3. Решить задачу

В учете организации по состоянию на 31 декабря текущего года имеются следую­
щие данные:
1. выручка от реализации продукции (в т.ч. НДС -  20%) - 700 000 руб.;
2. НДС с выручки - 106 780 руб.;
3. стоимость проданной продукции - 400 000 руб.;
4. прочие доходы - 300 000 руб.;
5. прочие расходы - 280 000 руб.
В отчетном периоде имели место следующие факты хозяйственной жизни:

1. Уничтожены в результате чрезвычайной ситуации материалы на сумму 63000
руб.

2. Начислен налог на прибыль (20%).
Требуется:
1. Отразить операции отчетного года на счетах бухгалтерского учета.
2. Произвести реформацию баланса.

Критерии оценки:
- оценка «отлично» выставляется студенту, глубоко и прочно 

усвоившему тему реферата, четко и самостоятельно (без наводящих 
вопросов) отвечающему на дополнительные вопросы при его защите. Если 
тема реферата имеет практическое значение, студент должен ответить его с



точки специалиста.
- оценка «хорошо» выставляется студенту, твердо усвоившему 

материал, грамотно и по существу отвечающему на дополнительные вопросы 
при его защите и не допускающему при этом существенных неточностей 
(неточностей, которые не могут быть исправлены наводящими вопросами 
или не имеют важного практического значения).

- оценка «удовлетворительно» выставляется студенту, который 
показывает знание основного материала, но не знает его деталей, допускает 
неточности, недостаточно правильные формулировки, излагает материал с 
нарушением последовательности, отвечает на дополнительные вопросы при 
его защите с помощью или поправками.

- оценка «неудовлетворительно» выставляется студенту, который не 
знает значительной части излагаемого материала. Не отвечает (или отвечает 
неверно) на дополнительные вопросы.

Составители ________________________Л.И. Смурова

«25» июня 2020 г.



ФЕДЕРАЛЬНОЕ ГОСУДАРСТВЕННОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ 
УЧРЕЖДЕНИЕ ВЫСШЕГО ОБРАЗОВАНИЯ

БЕЛГОРОДСКИЙ ГОСУДАРСТВЕННЫЙ АГРАРНЫЙ УНИВЕРСИТЕТ
ИМЕНИ В.Я. ГОРИНА

Кафедра: бухгалтерского учета, анализа и финансов 
Дисциплина: МДК.04.02. «основы  анализа  бухгалтерской  отчетности»

ВОПРОСЫ ДЛЯ УСТНОГО ОПРОСА

1. Какими нормативными документами регламентируется порядок составления бух­
галтерской отчетности?
2. Какие требования предъявляются к отчетности организации.
3. Дайте определение понятия «анализ финансовой отчетности».
4. Раскройте цель и задачи анализа финансовой отчетности.
5. Каковы основные направления анализа финансовой отчетности?
6. Охарактеризуйте пользователей бухгалтерской отчетности.
7. Перечислите формы бухгалтерской отчетности.
8. Какие формы включаются в состав периодической отчетности?
9. Какие формы входят в состав годового отчета?
10. Назовите цели проведения горизонтального и вертикального анализа бухгалтер­
ской отчетности.
11. В каких случаях применяют трендовый анализ финансовой отчетности.
12. Какие методы используются в анализе финансовой отчетности?
13. Что такое «инфляция»? Почему необходимо учитывать влияние инфляции, проводя 
анализ финансовой отчетности?
14. ем сравнительный аналитический баланс отличается от отчетного баланса?
15. Каким образом проводится горизонтальный и вертикальный анализы бухгалтер­
ского баланса?
16. Что понимается под ликвидностью баланса и ликвидностью активов?
17. Что собой представляют активы и пассивы баланса? Назовите состав активов и 
пассивов, принципы их представления в бухгалтерском балансе.
18. По каким признакам группируются активы и пассивы при анализе ликвидности?
19. Какой баланс является абсолютно ликвидным?
20. Как рассчитать коэффициент текущей ликвидности, коэффициент быстрой (сроч­
ной) ликвидности, коэффициент абсолютной ликвидности?
21. Что характеризует показатель общей платежеспособности?
22. Что означает несостоятельность (банкротство) организации?
23. Какие показатели принимаются во внимание при диагностике банкротства по ме­

тодикам У. Бивера и Э. Альтмана?
24. Что понимается под финансовой устойчивостью организации?
25. Какие показатели характеризуют финансовую устойчивость организации?
26. Перечислите типы финансовой устойчивости организации?
27. Как по данным баланса определяется величина собственного оборотного капитала?
28. Раскройте понятия и состав доходов и расходов организации.
29. Как определить и проанализировать прибыль от продаж, прибыль до налогообло­

жения и чистую прибыль.
30. В чем сущность анализа динамики прибыли.
31. Какие факторы влияют на прибыль от продаж, прибыль до налогообложения и чи­

стую прибыль?



32. Как можно рассчитать оборачиваемость средств?
33. Почему важно увеличивать скорость оборота активов?
34. Как определить продолжительность операционного и финансового циклов?
35. Какие показатели рентабельности используются при оценке эффективности дея­

тельности организации и прочих ресурсов?
36. Какова взаимосвязь между рентабельностью собственного капитала и рентабельно­

стью активов?
37. Какие факторные модели можно использовать при оценке рентабельности активов?
38. Что понимается под собственным капиталом в отчетности, и как он анализируется?
39. Какие критерии оценки используются для обоснования структуры капитала?
40. Какие показатели позволяют оценить движение собственного капитала?
41. Дайте определение чистым активам организации. Какие статьи активов и пассивов 

используются для расчета величины чистых активов организации?
42. Какую информацию содержит отчет о движении денежных средств?
43. Дайте определение денежных потоков.
44. Как классифицируются денежные потоки?
45. По каким видам деятельности распределяются денежные потоки в отчетности?
46. В чем сущность прямого и косвенного методов анализа движения денежных 

средств?
47. Какие относительные показатели используются при анализе движения денежных 

средств организации.
48. Какие виды активов относятся к амортизируемому имуществу?
49. Каковы критерии признания нематериальных активов?
50. Какие показатели характеризуют эффективность использования нематериальных 

активов?
51. Назовите показатели, характеризующие состояние и движение основных средств 

организации.
52. Какие показатели позволяют оценить эффективность использования основных 

средств организации?
53. Назовите показатели заемных средств в отчетности и охарактеризуйте их.
54. Для чего необходимо следить за состоянием дебиторской и кредиторской задол­

женности?
55. Чем может быть вызвано увеличение дебиторской и кредиторской задолженности?
56. Какие меры можно принять для предотвращения роста дебиторской задолженно­

сти?
57. В каких случаях и для каких целей применяется информация по сегментам?
58. Какие виды сегментов могут раскрываться в бухгалтерской отчетности?
59. Раскройте принципы выделения информации по отчетным сегментам.
60. Какими методами проводится анализ сегментарной отчетности?
61. Кто является потребителем информации консолидированной отчетности?
62. Раскройте особенности анализа сводной (консолидированной) отчетности.
63. Назовите методы и процедуры, используемые в анализе консолидированной отчет­

ности.
64. В чем преимущества консолидации для деятельности организации?

Критерии оценки:
-  оценка «отлично» выставляется, если обучающийся, глубоко и 

прочно усвоил материал, исчерпывающе, последовательно, грамотно и 
логически его излагает, в ответе увязывается теория с практикой.

-  оценка «хорошо» выставляется, если обучающийся, твердо знает 
материал, грамотно и по существу излагает его, не допускает существенных



неточностей в ответе на вопрос.
-  оценка «удовлетворительно» выставляется, если обучающийся, 

знает только материал, но не усвоил его деталей, допускает в ответе 
неточности, недостаточно правильно формулирует ответы на поставленные 
вопросы.

-  оценка «не удовлетворительно» выставляется, если обучающийся, 
не знает значительной части программного материала, допускает 
существенные ошибки, с затруднениями выполняет практические задания.

Составитель________________________И.Н. Кретова

«25» июня 2020 г.



ФЕДЕРАЛЬНОЕ ГОСУДАРСТВЕННОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ 
УЧРЕЖДЕНИЕ ВЫСШЕГО ОБРАЗОВАНИЯ 

БЕЛГОРОДСКИЙ ГОСУДАРСТВЕННЫЙ АГРАРНЫЙ УНИВЕРСИТЕТ
ИМЕНИ В.Я. ГОРИНА

Кафедра: бухгалтерского учета, анализа и финансов 
Дисциплина: МДК.04.02. «основы  анализа  бухгалтерской  отчетности»

ДЕЛОВАЯ ИГРА

1. Тема Анализ бухгалтерского баланса

2. Концепция игры Современные условия требуют от молодого спе­
циалиста умения творчески мыслить, быть инициативным и самостоятельно 
принимать обоснованные решения. Это требует новых подходов в обучении. 
Акцент в процессе обучения должен делаться не на трансляцию готовых зна­
ний, а на активные методы обучения, создающих условия для творческой ак­
тивности студентов.

К наиболее активным методам обучения относятся деловые игры, ко­
торые позволяют имитировать производственные ситуации и служат накоп­
лению профессиональных знаний.

Деловая игра представляет собой упрощенное воспроизведение реаль­
ной производственной ситуации в игровой форме.

3 Роли:
Действие игры происходит на совещании различных групп пользовате­

лей аналитической информации. В процессе игрового эксперимента управ­
ленческий персонал должен доказать выгодность финансирования инвести­
ционного проекта.

В игре моделируется деятельность различных групп пользователей 
экономической информации.

Сценарий игры: Целью деловой игры является: закрепление практи­
ческих навыков анализа финансового состояния организации. Форма прове­
дения -  учебно-деловая игра. В процессе деловой игры, обучающиеся долж­
ны показать свое умение анализировать финансовое состояние организации, 
находить его болевые точки, разрабатывать предложения по улучшению фи­
нансово-хозяйственной деятельности организации.

Результаты работы будут оцениваться по рейтинговой системе. Макси­
мально обучающиеся могут набрать 30 баллов. В том числе, работа группы 
20 баллов, тестирование 10 баллов. Набранные вами баллы определяют оцен­
ку: 27-30 баллов оценка «5», 24-26 баллов -  оценка «4», 21-25 баллов -  оцен­
ка «3».

Для работы группа делится н 5 подгрупп. Каждая подгруппа будет 
представлять определенных пользователей информации о финансовом состо­
янии организации:



- группа Управленческий персонал, в состав которой входят директор, 
главный бухгалтер, начальники отделов и служб;

- группа Деловые партнеры включает представителей поставщиков, по­
купателей, кредитной организации;

- группа Г осударственных органов включает представителей налоговых 
органов, органов государственной статистики;

- группа собственников организации, представляет интересы акционе­
ров;

- проектно-техническая группа, которая обеспечивает техническую 
поддержку и помогает управленческому персоналу защищать проект.

Каждая группа готовит презентацию по заданной теме:
Государственные органы «Характеристика отрасли», Собственники 

«Общая характеристика предприятия», Управленческий персонал «Характе­
ристика внутренней среды», Деловые партнеры «Характеристика внешней 
среды», Проектно-техническая группа «Информационные технологии».

Таким образом, обучающиеся в лице 5 групп пользователей информа­
ции бухгалтерской отчетности, на основании представленных презентации -  
расчетов, выводов к таблицам, знакомятся с предприятием и его внешней 
средой и принимают соответствующие решения.

Каждая группа заострит внимание на анализе именно тех показателей, 
которые интересуют соответствующую группу пользователей информации.

Собственники предприятия интересуются способностью предприятия 
приносить прибыль, поэтому они будут анализировать рентабельность пред­
приятия, Государственные органы оценивают общее состояние предприятия, 
перспективы его развития и вероятность банкротства, Управленческий пер­
сонал предприятия оценивает запас финансовой прочности и эффективность 
использования ресурсов, Деловые партнеры оценивают платежеспособность 
и финансовую устойчивость организации, Проектно-техническая группа ока­
зывает поддержку управленческому персоналу при защите проекта, а также 
обеспечивает взаимодействие с техническими средствами.

Выполнение задания. Исходные данные и расчетные таблицы подго­
товлены студентами в ходе практических работ. В подготовленные таблицы 
студенты вносят новые данные и на основе таблиц формируют свои выводы 
и предложения.

Защита работ. Каждая группа выступает со своими выводами по ре­
зультатам проведенного анализа, другие группы задают вопросы.

Управленческий персонал представляет оценку запаса финансовой 
прочности предприятия и эффективности использования его ресурсов.

Госорганы дают характеристику основных показателей деятельности 
организации и оценивают вероятность банкротства.

Деловые партнеры анализируют ликвидность и финансовую устойчи­
вость организации.

Собственники оценивают прибыльность предприятия.
Подведение итогов работы. Студенты выполняют тест.
Подводятся итоги тестирования.



Подводятся итоги всей работы на уроке с использованием рейтинга.
Студентам предоставляется годовой отчет данного предприятия и до­

полнительные материалы.
Для контроля работы каждой группы и знаний студентов экспертная 

группа ведет рейтинговый лист.
4 Ожидаемый результат закрепление теоретического материала, по­

лученного во время занятий.

Критерии оценки:
Отметка «отлично» - студент, глубоко и прочно усвоил программный 

материал, исчерпывающе, последовательно, грамотно и логически стройно 
его излагает, в ответе увязывается теория с практикой, он показывает знаком­
ство с монографической литературой, правильно обосновывает решение зада­
чи.

Отметка «хорошо» - студент, твердо знает программный материал,
грамотно и по существу излагает его, не допускает существенных неточно­
стей в ответе на вопрос, правильно применяет теоретические положения при 
решении практических вопросов и задач.

Отметка «удовлетворительно» - студент знает только основной матери­
ал, но не усвоил его деталей, допускает в ответе неточности, недостаточно 
правильно формулирует основные законы и правила, затрудняется в выпол­
нении практических задач.

Отметка «неудовлетворительно» - студент не знает значительной части 
программного материала, допускает существенные ошибки, с затруднениями 
выполняет практические задания.

Составитель________________________И.Н. Кретова

«25» июня 2020 г.
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ТЕМЫ РЕФЕРАТОВ

1. Состав и содержание бухгалтерской (финансовой) отчетности и их 
взаимосвязь с развитием организационно-правовых форм хозяйствования.
2. Оценка достоверности и правильности составления бухгалтерской 
(финансовой) отчётности.
3. Оценка информативности финансовой отчетности с позиции основных групп её 
пользователей.
4. Международные стандарты анализа финансовой отчётности.
5. Аналитические возможности бухгалтерского баланса.
6. Разработка сравнительного аналитического баланса.
7. Подходы к анализу финансовой устойчивости предприятия.
8. Анализ обеспеченности активов собственными оборотными средствами.
9. Подходы к анализу платежеспособности предприятия по данным 
бухгалтерской отчётности.
10. Расчет и анализ чистых активов.
11. Анализ финансовых результатов деятельности предприятия.
12. Анализ структуры расходов и доходов по данным бухгалтерской 
отчетности.
13. Анализ и оценка влияния эффективности использования производственных 
ресурсов на себестоимость продукции и прибыль предприятия.
14. Анализ структуры капитала предприятия.
15. Анализ движения денежных средств предприятия прямым и косвенным 
методом.
16. Анализ деловой активности предприятия.
17. Рентабельность коммерческой организации и методы её анализа.
18. Анализ прибыли и рентабельности с помощью финансового рычага.
19. Взаимосвязь анализа отчётности и сметного планирования.
20. Прогнозирование денежных поступлений и расходов.
21. Анализ кредитоспособности организации.
22. Особенности анализа сводной и консолидированной отчётности 
организации.
23. Заключение аудиторов по анализу финансовой отчетности.
24. Оценка влияния инфляции на результаты анализа бухгалтерской 
отчетности.
25. Анализ и оценка предпринимательских рисков по данным отчетности.
26. Проблемы информационно-методического обеспечения анализа 
бухгалтерской (финансовой) отчетности.



Критерии оценки:
- оценка «отлично» выставляется студенту, глубоко и прочно усвоив­

шему тему реферата, четко и самостоятельно (без наводящих вопросов) отве­
чающему на дополнительные вопросы при его защите. Если тема реферата 
имеет практическое значение, студент должен ответить на вопросы с точки 
специалиста.

- оценка «хорошо» выставляется студенту, твердо усвоившему матери­
ал, грамотно и по существу отвечающему на дополнительные вопросы при 
его защите и не допускающему при этом существенных неточностей (неточ­
ностей, которые не могут быть исправлены наводящими вопросами или не 
имеют важного практического значения).

- оценка «удовлетворительно» выставляется студенту, который пока­
зывает знание основного материала, но не знает его деталей, допускает не­
точности, недостаточно правильные формулировки, излагает материал с 
нарушением последовательности, отвечает на дополнительные вопросы при 
его защите с помощью или поправками.

- оценка «неудовлетворительно» выставляется студенту, который не 
знает значительной части излагаемого материала. Не отвечает (или отвечает 
неверно) на дополнительные вопросы.

Составитель И.Н. Кретова

«25» июня 2020 г.
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КЕИС-ЗАДАЧИ

Задача 1
Проведите анализ оборачиваемости оборотных средств по следующим данным:

Показатели Предыдущий
год

Отчетный
год

Изменение
(+;-)

Выручка от продаж продукции, тыс. руб. 63600 65800
Анализируемый период, дни 360 360
Средний остаток оборотных средств, тыс. руб. 5630 5615

Сделайте вывод.

Задача 2
Рассчитайте показатели платежеспособности: коэффициент абсолютной и быстрой 

ликвидности. Сделайте вывод.
Актив

Сумма, тыс. руб.
Пассив

Сумма, тыс. руб.
1.01. 31.12 1.01. 31.12.

1. В н еобор от н ы е ак ти вы 3. К ап и т ал  и  р езерв ы
Основные средства 40550 42850 У ставный капитал 13500 13800
Незавершенное строительство 3600 4500 Добавочный капитал 30500 33700
Долгосрочные вложения 1500 2100 Нераспределенная прибыль 7690 8000
И того по р аздел у  1 45650 49450 И того  по р аздел у  3 51690 55500
2. О бор отн ы е ак ти вы 4. Долгосрочные обязательства 5000 5000
Запасы: 20000 23940 5. Краткосрочные обязательства
В том числе: сырье и материалы 5600 7560 Кредиты банков 11300 13400
незаверш енное производство 2500 3100 Кредиторская задолженность 9060 10290

готовая продукция
2250 2600 В т.ч: поставщ ики и 

подрядчики
5300 6700

Дебиторская задолженность. 4600 4780 персоналу 1550 1780
Финансовые вложения 1100 1100 бюджету 1650 1000
Денежные средства 5700 4920 прочие кредиторы 560 810
И того по р аздел у  2 31400 34740 И того  по р аздел у  5 20360 23690
Б А Л А Н С 77050 84190 Б А Л А Н С 77050 84190

Задача 3
Проведите оценку ликвидности бухгалтерского баланса. Сделайте вывод

Актив Сумма, тыс. руб. Пассив Сумма, тыс. руб.
1.01. 31.12. 1.01. 31.12.

1. В н еобор от н ы е ак ти вы 3. К ап и т ал  и  р езерв ы
Основные средства 40550 42850 У ставный капитал 13500 13800
Незавершенное строительство 3600 4500 Добавочный капитал 30500 33700



Долгосрочные вложения 1500 2100 Нераспределенная прибыль 7690 8000
И того по р аздел у  1 45650 49450 И того  по р аздел у  3 51690 55500
2. О бор отн ы е ак ти вы 4. Долгосрочные обязательства 5000 5000
Запасы: 20000 23940 5. Краткосрочные обязательства
В том числе: сырье и материалы 5600 7560 Кредиты банков 11300 13400
незаверш енное производство 2500 3100 Кредиторская задолженность 9060 10290
готовая продукция 2250 2600 В т. ч: поставщ ики и подрядч. 5300 6700
Дебиторская задолж-ть до 12 мес. 4600 4780 персоналу 1550 1780
Краткосрочные финансовые вложения 1100 1100 бюджету 1650 1000
Денежные средства 5700 4920 прочие кредиторы 560 810
И того по р аздел у  2 31400 34740 И того  по р аздел у  5 20360 23690
Б А Л А Н С 77050 84190 Б А Л А Н С 77050 84190

Задача 4
По приведенным данным рассчитайте коэффициент оборачиваемости и 

длительность одного оборота запасов и краткосрочной дебиторской задолженности. 
Определите продолжительность операционного цикла._______________________________

Показатель Предыдущий
год

Отчетный
год

Изменение
(+;-)

Выручка от продажи продукции, тыс. руб. 58600 63800
Анализируемый период, дни 360 360
Средний остаток запасов, тыс. руб. 20900 22910
Средняя величина краткосрочной дебиторской 
задолженности, тыс. руб. 3450 4090

Сделайте вывод.

Задача 5
Рассчитайте показатели платежеспособности: коэффициент быстрой и текущей 

ликвидности. Сделайте вывод.
Актив

Сумма, тыс. руб.
Пассив

Сумма, тыс. руб.
101. 31.12. 101. 31.12.

1. В н еобор от н ы е ак ти вы 3. К ап и т ал  и  р езерв ы
Основные средства 40550 42850 У ставный капитал 13500 13800
Незавершенное строительство 3600 4500 Добавочный капитал 30500 33700
Долгосрочные вложения 1500 2100 Нераспределенная прибыль 7690 8000
И того по р аздел у  1 45650 49450 И того  по р аздел у  3 51690 55500
2. О бор отн ы е ак ти вы 4. Долгосрочные обязательства 5000 5000
Запасы: 20000 23940 5. Краткосрочные обязательства
В том числе: сырье и материалы 5600 7560 Кредиты банков 11300 13400
незаверш енное производство 2500 3100 Кредиторская задолженность 9060 10290
готовая продукция 2250 2600 В т. ч: поставщ ики и подрядч. 5300 6700
Дебиторская задолж-ть до 12 мес. 4600 4780 персоналу 1550 1780
Краткосрочные финансовые вложения 1100 1100 бюджету 1650 1000
Денежные средства 5700 4920 прочие кредиторы 560 810
И того по р аздел у  2 31400 34740 И того  по р аздел у  5 20360 23690
Б А Л А Н С 77050 84190 Б А Л А Н С 77050 84190

Задача 6
Рассчитайте показатели финансовой устойчивости: коэффициент финансовой 

независимости, коэффициент финансового левериджа, коэффициент обеспеченности 
собственными средствами. Сделайте вывод.

Актив
Сумма, тыс. руб.
1.01. 31.12.

Пассив
Сумма, тье. руб.
101. 31.12.



1. В н еобор от н ы е ак ти вы 3. К ап и т ал  и  р езерв ы
Основные средства 40550 42850 У ставный капитал 13500 13800
Незавершенное строительство 3600 4500 Добавочный капитал 30500 33700
Долгосрочные вложения 1500 2100 Нераспределенная прибыль 7690 8000
И того по р аздел у  1 45650 49450 И того  по р аздел у  3 51690 55500
2. О бор отн ы е ак ти вы 4. Долгосрочные обязательства 5000 5000
Запасы: 20000 23940 5. Краткосрочные обязательства
В том числе: сырье и материалы 5600 7560 Кредиты банков 11300 13400
незаверш енное производство 2500 3100 Кредиторская задолженность 9060 10290
готовая продукция 2250 2600 В т. ч: поставщ ики и подрядч. 5300 6700
Дебиторская задолж-ть до 12 мес. 4600 4780 персоналу 1550 1780
Кратосрочныг финансовые вложения 1100 1100 бюджету 1650 1000
Денежные средства 5700 4920 прочие кредиторы 560 810
И того по р аздел у  2 31400 34740 И того  по р аздел у  5 20360 23690
Б А Л А Н С 77050 84190 Б А Л А Н С 77050 84190

Задача 7
На основании ниже приведенных данных рассчитайте следующие показатели: 

сумму прибыли до налогообложения, рентабельность продукции (коэффициент 
окупаемости затрат), рентабельность продаж (оборота), рентабельность активов. Сделайте 
вывод.

Показатели Прошлый год Отчетный год
Прибыль от продаж продукции, тыс. руб. 11480 11590
Выручка от продаж продукции, тыс. руб. 97230 105260
Полная себестоимость проданной продукции, тыс. руб. 85750 93670
Сальдо прочих доходов и расходов, тыс. руб. 2560 3120
Прибыль до налогообложения, тыс. руб.
Среднегодовая величина активов, тыс. руб. 40950 44870

Задача 8
По приведенным данным рассчитайте коэффициент оборачиваемости, 

коэффициент закрепления и длительность одного оборота денежных средств.___________

Показатели Предыдущий
год

Отчетный
год

Изменение
(+;-)

Выручка от продажи продукции, тыс. руб. 58600 63800
Анализируемый период, дни 360 360
Средний остаток денежных средств, тыс. руб. 1808 2450

Сделайте вывод.

Задача 9
По приведенным данным оцените интенсивность и эффективность использования 

собственного капитала предприятия.______________________________________________

Показатели Предыдущий
год

Отчетный
год

Изменение
(+;-)

Выручка от продажи продукции, тыс. руб. 178500 203900
Анализируемый период, дни 360 360
Средняя величина собственного капитала, 
тыс. руб. 135480 144700

Чистая прибыль, тыс. руб. 35800 66300
Сделайте вывод.



Задача 10
На основании приведенных данных рассчитайте показатели движения 

собственного капитала: коэффициент поступления и коэффициент выбытия. Сделайте 
вывод.

Показатели Предыдущий год Отчетный год
Изме­
нение
(+;-)

Остаток на начало года, тыс. руб. 213700 224570
Увеличение капитала, тыс. руб. 16300 20500
Уменьшение капитала, тыс. руб. 5430 6500
Остаток на конец года, тыс. руб. 224570 238570

Задача 11
По приведенным данным оцените интенсивность и эффективность использования

оборотных активов предприятия. Сделайте вывод.

Показатели Предыдущий
год

Отчетный
год

Изме­
нение
(+;-)

Выручка от продаж продукции, тыс. руб. 163600 185800
Прибыль от продаж, тыс. руб. 25800 28400
Анализируемый период, дни 360 360
Средний остаток оборотных активов, тыс. руб. 55600 57100

Сделайте вывод

Задача 12
На основании приведенных данных рассчитайте показатели, характеризующие 

техническое состояние (коэффициент износа, коэффициент технической годности) и 
движение основных средств (коэффициент выбытия, коэффициент обновления, 
коэффициент прироста). Сделайте вывод.__________________________________________

Показатели Предыдущий период Отчетный период
Наличие на начало года, тыс. руб. 187239 189088
Поступило за год, тыс. руб. 6985 10337
Выбыло за год, тыс. руб. 5136 6505
Наличие на конец года, тыс. руб. 189088 192920
Амортизация на конец года, тыс. руб. 53874 55445
Рост (+), уменьшение (-) стоимости основных 
средств за год, тыс. руб.
Критерии оценки:

- оценка «зачтено/освоен» выставляется студенту, если задача решена 

верно и не имеет существенных ошибок;

- оценка «не зачтено/ не освоен» выставляется студенту, если задача не 

решена или допущены принципиальные ошибки в решении заданий.

Составитель________________________И.Н. Кретова
«25» июня 2020 г.
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ИМЕНИ В.Я. ГОРИНА
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ТЕСТОВЫЕ ЗАДАНИЯ

1. Какое влияние на качество прибыли до налогообложения оказывает 
снижение в ней удельного веса прибыли от продаж?

а) приводит к повышению;
б) приводит к снижению;
в) не оказывает никакого влияния.

2. Какое влияние на рентабельность активов оказывает увеличение 
нормы прибыли?

а) приводит к увеличению;
б) приводит к уменьшению;
в) не оказывает никакого влияния.

3. Что характеризуют реальные активы?
а) экономический потенциал торгового предприятия;
б) производственный потенциал промышленного предприятия;
в) экономический потенциал организации сферы услуг.

4. Может ли значение коэффициента абсолютной ликвидности превышать 
значение коэффициента текущей ликвидности?

а) может;
б) не может;
в) оба ответа верны.

5. Какое влияние на значение коэффициента быстрой ликвидности 
оказывает увеличение суммы кредиторской задолженности?

а) приводит к увеличению;
б) приводит к уменьшению;
в) не оказывает никакого влияния.

6. Что характеризует коэффициент финансовой зависимости?
а) ликвидность;
б) финансовую устойчивость;
в) имущественное положение.

7. Какой из показателей рентабельности характеризует эффективность всей 
хозяйственной деятельности предприятия?

а) рентабельность продаж;
б) норма прибыли;
в) рентабельность товарной продукции.



8. Какое влияние на рентабельность собственного капитала оказывает снижение 
рентабельности активов?

а) приводит к увеличению;
б) приводит к уменьшению;
в) не оказывает никакого влияния.

9. Какой из перечисленных показателей используется для оценки 
общей платежеспособности?

а) коэффициент соотношения заемных и собственных средств;
б) коэффициент абсолютной ликвидности;
в) собственный оборотный капитал.

10. Укажите рекомендуемое значение коэффициента финансовой независимости.
а) больше либо равно 0,5;
б) меньше либо равно 0,5;
в) больше либо равно 0,7.

11. Какое влияние на значение коэффициента концентрации заемного 
капитала оказывает увеличение суммы собственного капитала?

а) приводит к увеличению;
б) приводит к уменьшению;
в) не оказывает никакого влияния.

12. Что характеризует доля реинвестируемой прибыли?
а) инвестиционную политику предприятия;
б) дивидендную политику предприятия;
в) финансовую устойчивость предприятия.

13. Что характеризует рентабельность продаж?
а) эффективность текущей (основной) деятельности предприятия;
б) эффективность всей хозяйственной деятельности предприятия;
в) эффективность использования обязательств предприятия.

14. Чему равно значение коэффициента финансовой зависимости, если 
значение коэффициента финансовой независимости равно 0,5?

а) 1;
б) 2;
в) 3.

15. Какой из показателей характеризует интенсивность использования 
оборотных активов?

а) оборачиваемость оборотных активов;
б) рентабельность оборотных средств;
в) собственный оборотный капитал.

16. Что характеризует коэффициент обеспеченности собственными средствами?
а) ликвидность;
б) платежеспособность;
в) финансовую устойчивость.



17. Какое влияние на рентабельность активов оказывает снижение их 
оборачиваемости?

а) приводит к увеличению;
б) приводит к уменьшению;
в) не оказывает никакого влияния.

18. Какое влияние на значение коэффициента текущей ликвидности 
оказывает одновременное снижение суммы денежных средств и увеличение 
суммы краткосрочных кредитов и займов на одну и ту же величину?

а) приводит к увеличению;
б) приводит к уменьшению;
в) не оказывает никакого влияния.

19. Укажите рекомендуемое значение чистых оборотных активов.
а) равно нулю;
б) больше нуля;
в) меньше нуля.

20. Укажите рекомендуемое значение коэффициента абсолютной ликвидности.
а) больше либо равно 0,2;
б) больше либо равно 0,7;
в) больше либо равно 1.

21. Какое влияние на величину собственного оборотного капитала 
оказывает увеличение суммы внеоборотных активов?

а) приводит к увеличению;
б) приводит к уменьшению;
в) не оказывает никакого влияния.

22. Чему равна доля реинвестируемой прибыли, если норма распределения 
прибыли на дивиденды равна 0,6?

а) 0,5;
б) 0,4;
в) 0,3.

23. Укажите рекомендуемое значение коэффициента обеспеченности 
собственными средствами.

а) больше либо равно 0,2;
б) больше либо равно 0,1;
в) больше либо равно 0,3

24. Что привязывается в процентном отношении к выручке от продаж при 
использовании метода процента от продаж?

а) оборотные активы;
б) долгосрочные обязательства;
в) уставный капитал.

25. Что представляет собой разность оборотных активов и 
краткосрочных обязательств?

а) чистые активы;
б) чистые оборотные активы;
в) товарные запасы.



26. Что характеризует коэффициент мобильности собственного капитала?
а) имущественное положение;
б) финансовую устойчивость;
в) ликвидность.

27. Может ли собственный оборотный капитал предприятия быть равен нулю?
а) может;
б) не может;
в) оба ответа верны.

28. Какое влияние на чистую прибыль оказывает увеличение прибыли 
до налогообложения?

а) приводит к увеличению;
б) приводит к уменьшению;
в) не оказывает никакого влияния.

29. Какой из перечисленных показателей используется для оценки 
финансовой устойчивости предприятия?

а) коэффициент финансовой независимости;
б) коэффициент текущей ликвидности;
в) рентабельность собственного капитала.

30. Какой из показателей характеризует интенсивность использования 
собственного капитала предприятия?

а) оборачиваемость собственного капитала;
б) рентабельность собственного капитала;
в) коэффициент финансовой независимости.

31. Какое влияние на внереализационную прибыль оказывает снижение 
коммерческих расходов?

а) приводит к увеличению;
б) приводит к уменьшению;
в) не оказывает никакого влияния.

32. Укажите наиболее оптимальное значение коэффициента 
мобильности собственного капитала.

а) ОД0-0,25;
б) 0,3-0,5;
в) 0,6-0,8.

33. Чему равно соотношение земных и собственных средств в структуре 
капитала предприятия, если коэффициент концентрации заемного капитала равен 0,25?

а) 1:2;
б) 1:3;
в )  1:4.

34. Какое влияние на длительность операционного цикла оказывает 
увеличение скорости оборота дебиторской задолженности?

а) приводит к увеличению;
б) приводит к уменьшению;
в) не оказывает никакого влияния.



35. Какое влияние на длительность финансового цикла оказывает
замедление оборачиваемости запасов?

а) приводит к увеличению;
б) приводит к уменьшению;
в) не оказывает никакого влияния

36. Какое влияние на рентабельность собственного капитала оказывает 
снижение нормы прибыли?

а) приводит к увеличению;
б) приводит к уменьшению;
в) не оказывает никакого влияния.

37. Что такое собственный оборотный капитал?
а) собственный капитал — оборотные активы;
б) собственный капитал — внеоборотные активы;
в) денежные средства + дебиторская задолженность.

38.
на прибыль?

а)
б)
в)

Какое влияние на чистую прибыль оказывает снижение текущего налога

приводит к увеличению; 
приводит к уменьшению; 
не оказывает никакого влияния.

39. Укажите рекомендуемое значение нормы распределения прибыли на 
дивиденды.

а) 0,4-0,6;
б) 0,1-0,2;
в) 0,8-0,9.

40. Какой из показателей характеризует эффективность использования 
собственного капитала предприятия?

а) оборачиваемость собственного капитала;
б) рентабельность собственного капитала;
в) коэффициент финансовой независимости.

41. Какое влияние на выручку от продаж оказывает снижение 
оборачиваемости оборотных активов (в разах)?

а) приводит к увеличению;
б) приводит к уменьшению;
в) не оказывает никакого влияния.

42. Какое влияние на рентабельность собственного капитала оказывает 
рост коэффициента финансовой зависимости?

а) приводит к увеличению;
б) приводит к уменьшению;
в) не оказывает никакого влияния.

43. Какое влияние на длительность финансового цикла оказывает 
замедление оборачиваемости кредиторской задолженности?

а) приводит к увеличению;
б) приводит к уменьшению;



в) не оказывает никакого влияния.

44. Укажите рекомендуемое соотношение чистых активов (ЧА) и 
уставного капитала организации (УК).

а) ЧА > УК;
б) ЧА<УК;
в) ЧА<УК.

45. Укажите наиболее оптимальное значение доли покрытия 
собственными оборотными средствами запасов.

а) 0,3-0,5;
б) 0,6-0,8;
в) 0,90-1,0.

46. Какое влияние на значение коэффициента устойчивости экономического 
роста оказывает повышение нормы распределения прибыли на дивиденды?

а) приводит к увеличению;
б) приводит к уменьшению;
в) не оказывает никакого влияния

47. Что такое рентабельность активов?
а) отношение прибыли от продаж к выручке от продаж;
б) отношение чистой прибыли к средней сумме всех активов;
в) отношение прибыли от продаж к средней сумме основных средств.

48. В чем состоит условие оптимизации прибыли от продаж?
а) темп роста выручки больше темпа роста затрат;
б) темп роста затрат больше темпа роста выручки;
в) разность выручки и затрат больше нуля.

49. Укажите рекомендуемое значение коэффициента текущей ликвидности.
а) больше либо равно 2;
б) больше 3;
в) больше либо равно 1.

50. Какое влияние на значение коэффициента обеспеченности 
собственными средствами оказывает уменьшение суммы оборотных активов?

а) приводит к увеличению;
б) приводит к уменьшению;
в) не оказывает никакого влияния.

Критерии оценки тестовых заданий:

86-100% правильных ответов -  отлично;
70- 85% правильных ответов -  хорошо;
51- 69% правильных ответов -  удовлетворительно; 
ниже 50% - неудовлетворительно.

Составитель________________________И.Н. Кретова
«25» июня 2020 г.
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ТЕМАТИКА КУРСОВЫХ РАБОТ

1. Бухгалтерский баланс как основа анализа финансового состояния 
предприятия

2. Оценка имущественного состояния предприятия и источников 
его формирования

3. Анализ структуры пассива баланса по данным бухгалтерской от­
чётности предприятия

4. Анализ структуры активов предприятия по данным бухгалтер­
ской отчётности

5. Анализ эффективности использования оборотного капитала
6. Оценка ликвидности бухгалтерского баланса
7. Анализ платежеспособности предприятия
8. Анализ финансового состояния предприятия
9. Диагностика финансовой устойчивости предприятия
10. Оценка несостоятельности (банкротства) организации
11. Анализ финансовых результатов по данным бухгалтерской (фи­

нансовой) отчетности
12. Оценка деловой активности предприятия
13. Анализ рентабельности предприятия
14. Оценка доходности предприятия
15. Анализ состава и движения собственного капитала
16. Анализ интенсивности и эффективности использования соб­

ственного капитала
17. Анализ состояния и движения заемных средств на предприятии
18. Оценка источников поступления и направлений расходования 

денежных средств по видам деятельности
19. Структурный анализ денежных потоков
20. Коэффициентный анализ денежных потоков
21. Сравнительный анализ отчета о движении денежных средств в 

российской и зарубежной практике
22. Анализ состояния и использования основных средств
23. Анализ и оценка материально-производственных запасов пред­

приятия на основе бухгалтерской (финансовой) отчетности
24. Управление дебиторской задолженностью предприятия
25. Анализ состояния и движения кредиторской задолженности



Критерии оценки:
• оценка «отлично» ставится студенту, который в срок, в полном объеме и на высо­

ком уровне выполнил курсовую работу (проект). Работа (проект) соответствует 
следующим требованиям:

1. Исследование выполнено самостоятельно, имеет научно­
практический характер, содержит элементы новизны.

2. Студент показал знание теоретического материала по рассматривае­
мой проблеме, умение анализировать, аргументировать свою точку зрения, де­
лать обобщение и выводы.

3. Материал излагается грамотно, логично, последовательно.
4. Отвечает требованиям написания курсовой работы.
5. Во время защиты студент показал умение кратко, доступно (ясно) 

представить результаты исследования, адекватно ответить на поставленные во­
просы.

• оценка «хорошо» ставиться студенту, который выполнил курсовую работу (про­
ект), но с незначительными замечаниями, был менее самостоятелен и инициативен.

1. Исследование выполнено самостоятельно, имеет научно­
практический характер, содержит элементы новизны.

2. Студент показал знание теоретического материала по рассматривае­
мой проблеме, однако умение анализировать, аргументировать свою точку зре­
ния, делать обобщения и выводы вызывают у него затруднения.

3. Материал не всегда излагается логично, последовательно.
4. Имеются недочеты в оформлении курсовой работы.
5. Во время защиты студент показал умение кратко, доступно (ясно) 

представить результаты исследования, однако затруднялся отвечать на 
поставленные вопросы.

• оценка «удовлетворительно» ставится студенту, если
1. Исследование не содержит элементы новизны.
2. Студент не в полной мере владеет теоретическим материалом по рас­

сматриваемой проблеме, умение анализировать, аргументировать свою точку 
зрения, делать обобщение и выводы вызывают у него затруднения.

3. Материал не всегда излагается логично, последовательно.
4. Имеются недочеты в оформлении курсовой работы.
5. Во время защиты студент затрудняется в представлении результатов 

исследования и ответах на поставленные вопросы.
• оценка «неудовлетворительно» ставится студенту, который не выполнил курсовую ра­

боту, либо выполнил с грубыми нарушениями требований, не раскрыл заявленную 
тему, не выполнил практической части работы.

Составитель________________________И.Н. Кретова

«25» июня 2020 г.



Ф едеральное государственное бюджетное образовательное учреждение
высшего образования

«Белгородский государственный аграрный университет 
им.В.Я.Горина»

Кафедра бухгалтерского учета, анализа и финансов

Квалификационный экзамен 
по ПМ  04 «Составление и использование бухгалтерской

отчетности»
(наименование дисциплины)

М есто проведения: ауд. №  234
Оборудование: Специализированная мебель, доска настенная, кафедра, 

рабочее место преподавателя.
М ультимедийный проектор EPSON, экран проектора Digis-1, 

аудиосистема (колонки Sven -  2 шт). Наличие комплекта бланков 
унифицированных первичных документов, комплекта форм учетных 
регистров.

Количество рабочих мест: 20
Ответственные: К ретова И.Н., Смурова Л.И.

Модуль 1. Бухгалтерский баланс

Сальдовая ведомость ООО «Альянс» за отчетный год

Наименование и номер счета
Сальдо на 31.12.пред.г, 

руб.
Сальдо на 31.12.тек.г., 

руб.
Дебет Кредит Дебет Кредит

01 «Основные средства» 45 400 250 - 68100375 -
02 «Амортизация основных средств» - 1 152 000 - 1728000
04 «Нематериальные активы» 211300 - 316950 -
05 «Амортизация нематериальных 
активов» - 9 800 - 14700

10 «Материалы» 66 987 - 100480 -
11 «Животные на выращивании и 
откорме» 98 020 - 147030 -

19 «НДС по приобретенным 
ценностям» 55 984 - 83976 -

20 «Основное производство» 41 300 - 61950 -
43 «Готовая продукция» 88 352 - 132528 -
50 «Касса» 6 500 - 9750 -
51 «Расчетные счета» 156 450 - 234675 -
60 «Расчеты с поставщиками и 
подрядчиками» - 239 800 - 359700

62 «Расчеты с покупателями и 
заказчиками» 101 400 - 96300 -

66 «Расчеты по краткосрочным 
кредитам и займам» - 641 200 - 961800



67 «Расчеты по долгосрочным 
кредитам и займам» - 1 085 600 - 1628400

68 «Расчеты с бюджетом по налогам 
и сборам» - 45 300 - 67950

80 «Уставный капитал» - 1 200 800 - 1801200
82 «Резервный капитал» - 983 200 - 1474800
84 «Нераспределенная прибыль 
(непокрытый убыток)» - 40868843 - 61247464

Требуется по данным оборотно-сальдовой ведомости заполнить 
Бухгалтерский баланс ООО «Альянс».

Н а основании данных бухгалтерского баланса, рассчитайте показатели, 
характеризующие платежеспособность и финансовую устойчивость 
предприятия. Сделайте вывод.__________ _____________________________________

Актив
Сумма, тьс. руб.

Пассив
Сумма, тыс. руб.

1.01. 31.12 1.01. 31.12.
1. В н еобор от н ы е ак ти вы 3. К ап и тал  и  р езерв ы
Основные средства 40550 42850 Уставный капитал 13500 13800
Незавершенное строительство 3600 4500 Добавочный капитал 30500 33700
Долгосрочные вложения 1500 2100 Нераспределенная прибыль 7690 8000
И того по р аздел у  1 45650 49450 И того  по р аздел у  3 51690 55500
2. О бор отн ы е ак ти вы 4. Долгосрочные обязательства 5000 5000
Запасы: 20000 23940 5. Краткосрочные обязательства
В том числе: сырье и материалы 5600 7560 Кредиты банков 11300 13400
незаверш енное производство 2500 3100 Кредиторская задолженность 9060 10290

готовая продукция
2250 2600 В т.ч: поставщ ики и 

подрядчики
5300 6700

Дебиторская задолженность. 4600 4780 персоналу 1550 1780
Финансовые вложения 1100 1100 бюджету 1650 1000
Денежные средства 5700 4920 прочие кредиторы 560 810
И того по р аздел у  2 31400 34740 И того  по р аздел у  5 20360 23690
Б А Л А Н С 77050 84190 Б А Л А Н С 77050 84190

Модуль 2. Отчет о финансовых результатах

В отчетном году ООО «Альянс», основным видом деятельности,
которого является оптовая торговля, имеются следующие данные:

№
п/п

Показатели Сумма, руб.

1. Выручка от продажи товаров (в том числе НДС 18%) 1740000
2. Себестоимость проданных товаров 900000
3. Общехозяйственные расходы 80000
4. Коммерческие расходы по проданным товарам 35000
5. Доход от продажи основных средств 280000
6. Расходы, связанные с продажей основных средств 267000
7. Доход от сдачи в аренду склада 30540
8. Расходы, связанные с предоставлением имущества в аренду 14400
9. Проценты за пользование кредитом банка 55810
10. Начислен налог на прибыль (20%) ?

Требуется:



1. Отразить на счетах бухгалтерского учета приведенные факты 
хозяйственной жизни, рассчитать величину чистой прибыли и выполнить 
реформацию баланса.

2. Заполнить Отчет о финансовых результатах.

Н а основании данных отчета о финансовых результатах, рассчитайте 
показатели, характеризующие рентабельность предприятия. Сделайте вывод.

Показатели, характеризующие рентабельность предприятия

Показатели 20__г. 20__г. 20__г.

Отклоне
ние

20 г. от 
20__г., 

(+;-)
Среднегодовая стоимость активов, 
тыс. руб. 1057292 1167306 1149204 91912

Среднегодовая стоимость оборотных 
активов, тыс. руб. 829874 924438 880836 50962

Среднегодовая стоимость собственного 
капитала, тыс. руб. 36879 3872 59955 23076

Выручка от продаж, тыс. руб. 859760 658818 824955 -34805
Себестоимость продаж, тыс. руб. 552677 625548 592023 39346
Прибыль от продаж, тыс. руб. 280828 4913 193590 -87238
Прибыль до налогообложения, тыс. руб. 258696 1311 140524 -118172
Чистая прибыль, тыс. руб. 255990 -11974 128371 -127619
Рентабельность продаж, %
Рентабельность затрат, %
Рентабельность активов, %
Рентабельность текущих активов, %
Рентабельность собственного капитала, %
Финансовая рентабельность, %
Рентабельность производства, %

Критерии оценки квалификационного экзамена:
-оценка «освоен» выставляется студенту, если задача реш ена без 

ошибок или с минимальным количеством ошибок;
- оценка «не освоен» выставляется студенту, если задача не реш ена или 

реш ена не верно.

С оставитель____________________________И.Н. Кретова
(подпись)

С оставитель____________________________Л.И. Смурова

«25» июня 2020 г.
(подпись)



Ф едеральное государственное бюджетное образовательное учреждение
высшего образования

«Белгородский государственный аграрный университет имени В.Я. Горина» 

Кафедра бухгалтерского учета, анализа и финансов

КОНТРОЛЬ И ОЦЕНКА РЕЗУЛЬТАТОВ ПРОХОЖДЕНИЯ 
ПРОИЗВОДСТВЕННОЙ ПРАКТИКИ (ПО ПРОФИЛЮ 

СПЕЦИАЛЬНОСТИ) ПО ПМ. 04 Составление и использование
бухгалтерской отчетности

Текущ ий контроль результатов прохождения производственной 
практики (по профилю специальности) происходит при использовании 
следующ их обязательных форм контроля:

- ежедневный контроль посещ аемости практики;
- наблюдением за выполнением видов работ на практике, 

предусмотренных программой практики;
- контроль качества выполнения видов работ по практике (уровень 

овладения П К и ОК при выполнении работ оценивается в аттестационном 
листе руководителя практики от предприятия);

- контроль за ведением дневника практики;
- контроль сбора материала для отчета по практике, в соответствии с 

заданием на практику.

Форма промежуточной аттестации по производственной практике (по 
профилю специальности) по ПМ. 04 Составление и использование 
бухгалтерской отчетности - зачет.

Практика заверш ается зачетом при условии:

- положительного аттестационного листа по практике руководителя практики
- работника предприятия, закрепленного в качестве руководителя об уровне 
освоения общих и профессиональных компетенций в период прохождения 
практики;
- наличия положительной производственной характеристики (отзыва) на 
обучающегося руководителя практики - работника предприятия, закреплен­
ного в качестве руководителя;
- полноты и своевременности представления дневника прохождения произ­
водственной практики и отчета по производственной практике в соответ­
ствии с заданием на практику.



Виды работ и проверяемые результаты производственной 
практики (по профилю специальности)

Виды работ

Результаты 
(сформированные 
компетенции, 
приобретенный 
практический опыт)

Формы и методы 
контроля для оценки 
результатов обучения

Отражать нарастающим итогом 
на счетах бухгалтерского учета 
имущественное и финансовое 
положение организации, 
определять результаты 
хозяйственной деятельности за 
отчетный период.
Ознакомиться с правилами 
составления форм бухгалтерской 
отчетности и сроками их 
представления, установленными 
законодательством 
Изучить правила составления и 
сроки представления налоговых 
деклараций по налогам и сборам 
в бюджет, отчетов в фонды 
социального страхования и форм 
статистической отчетности 
Научиться проводить контроль и 
анализ информации об активах и 
финансовом положении 
организации, ее 
платежеспособности и 
доходности
Ознакомиться с порядком 
составления бизнес-плана 
Научиться анализировать 
финансово-хозяйственную 
деятельность, осуществлять 
анализ информации, полученной 
в ходе проведения контрольных 
процедур, выявление и оценку 
рисков
Научиться проводить 
мониторинг устранения 
менеджментом выявленных 
нарушений, недостатков и 
рисков

- практический опыт
- составления бухгалтерской 

отчетности и использования 
ее для анализа финансового 
состояния организации; 
-составления налоговых 

деклараций, отчетов по 
страховым взносам во 
внебюджетные фонды и 
формы статистической 
отчетности, входящие в 
бухгалтерскую отчетность, в 
установленные 
законодательством сроки; 
-участия в счетной проверке 

бухгалтерской отчетности; 
-анализа информации о 

финансовом положении 
организации, ее 
платежеспособности и 
доходности.
- компетенции 
ОК01;
ОК 02;
ОК03;
ОК 04;
ОК 05;
ОК 06;
ОК 07;
ОК 08;
ОК 09;
ПК 4.1;
ПК 4.2;
ПК 4.3;
ПК 4.4.
ПК 4.5.
ПК 4.6.
ПК 4.7.

Наличие 
положительного 
аттестационного листа 
по практике 
руководителя практики
- работника 
предприятия, 
закрепленного в 
качестве руководителя 
об уровне освоения 
общих и
профессиональных 
компетенций в период 
прохождения практики. 
Наличие 
положительной 
производственной 
характеристики 
(отзыва) на 
обучающегося 
руководителя практики
- работника 
предприятия, 
закрепленного в 
качестве руководителя; 
Полнота и 
своевременность 
представления 
дневника прохождения 
производственной 
практики и отчета по 
производственной 
практике в 
соответствии с 
заданием на практику.



Оценка компетенций
Перечень Шкала оценивания

компетенций «Отлично» «Хорошо» «У довлетворител «Неудовлетворит
ьно» ельно»оО

Сформировано Сформировано Частично Нет понимания
Выбирать полное значительное сформировано сущности и
способы понимание понимание понимания социальной
решения задач сущности и сущности и сущности и значимости
профессиональ социальной социальной социальной профессии, нет
ной значимости значимости значимости проявления
деятельности профессии, профессии, профессии, нет интереса.
применительно проявляет к ней проявляет к ней проявления
к различным интерес. интерес интереса.
контекстам
ОК.02 Сформировано Сформировано Частично Нет понимания
Осуществлять полное значительное сформировано по организации
поиск, анализ и понимание понимание понимания по собственной
интерпретацию организации организации организации деятельности,
информации, собственной собственной собственной нет способности
необходимой деятельности, деятельности, деятельности, выбирать
для способность способность нет способности типовые методы
выполнения выбирать типовые выбирать типовые выбирать и способы
задач методы и способы методы и способы типовые методы выполнения
профессиональ выполнения выполнения и способы профессиональн
ной профессиональны профессиональных выполнения ых задач, нет
деятельности х задач, задач, способность профессиональн способности

способность оценивать их ых задач, нет оценивать их
оценивать их эффективность и способности эффективность и
эффективность и качество. оценивать их качество.
качество. эффективность и

качество.
ОК.03 Сформировано Сформировано Частично Нет понимания
Планировать и полное умение значительное сформировано принимать
реализовывать принимать умение принимать понимания решения в
собственное решения в решения в принимать стандартных и
профессиональ стандартных и стандартных и решения в нестандартных
ное и нестандартных нестандартных стандартных и ситуациях и
личностное ситуациях и нести ситуациях и нести нестандартных нести за них
развитие. за них за них ситуациях и ответственность.

ответственность ответственность нести за них
ответственность.

ОК.04 Сформировано Сформировано Частично Нет понимания
Работать в полное умение значительное сформировано осуществления
коллективе и осуществления умение понимания поиска и
команде, поиска и осуществления осуществления использования
эффективно использования поиска и поиска и информации,
взаимодейство информации, использования использования необходимой для
вать с необходимой для информации, информации, эффективного
коллегами, эффективного необходимой для необходимой для выполнения
руководством, выполнения эффективного эффективного профессиональн
клиентами. профессиональны выполнения выполнения ых задач,

х задач, профессиональных профессиональн профессиональн



профессиональног 
о и личностного 
развития.

задач,
профессионального 
и личностного 
развития.

ых задач, 
профессиональн 
ого и
личностного
развития.

ого и
личностного
развития.

оО

Сформировано Сформировано Частично Нет понимания
Осуществлять полное умение значительное сформировано владеть
устную и владения умение владения понимания информационной
письменную информационной информационной владеть культурой,
коммуникацию культурой, культурой, информационной анализировать и
на анализировать и анализировать и культурой, оценивать
государственн оценивать оценивать анализировать и информацию с
ом языке информацию с информацию с оценивать использованием
Российской использованием использованием информацию с информационно-
Федерации с информационно- информационно- использованием коммуникационн
учетом 
особенностей 
социального и 
культурного 
контекста.

коммуникационн 
ых технологий.

коммуникационны 
х технологий.

информационно- 
коммуникационн 
ых технологий.

ых технологий.

О о VO Сформировано Сформировано Частично Нет понимания
Использовать полное умение значительное сформировано работы в
информационн работы в умение работы в понимания коллективе и
ые технологии коллективе и коллективе и работы в команде,
в команде, команде, коллективе и эффективно
профессиональ эффективно эффективно команде, общаться с
ной общаться с общаться с эффективно коллегами,
деятельности. коллегами,

руководством,
потребителями.

коллегами,
руководством,
потребителями.

общаться с 
коллегами, 
руководством, 
потребителями.

руководством,
потребителями.

ОК.10 Сформировано Сформировано Частично Нет понимания
Пользоваться полное обладание значительное сформировано брать на себя
профессиональ чувством обладание понимания брать ответственность
ной ответственности чувством на себя за работу членов
документацией за работу членов ответственности за ответственность команды
на команды работу членов за работу членов (подчиненных),
государственн (подчиненных), за команды команды за результат
ом и результат (подчиненных), за (подчиненных), выполнения
иностранном
языках.

выполнения
заданий.

результат
выполнения
заданий.

за результат 
выполнения 
заданий.

заданий.

ОК.11 Сформировано Сформировано Частично Не
Использовать полное умение значительное сформировано демонстрирует
знания по самостоятельно умение умение умение
финансовой определять задачи самостоятельно самостоятельно самостоятельно
грамотности, профессиональног определять задачи определять определять
планировать о и личностного профессионального задачи задачи
предпринимате развития, и личностного профессиональн профессиональн
льскую заниматься развития, ого и ого и
деятельность в самообразованием заниматься личностного личностного
профессиональ , осознанно самообразованием, развития, умение развития, умение



ной сфере. планировать
повышение
квалификации.

осознанно
планировать
повышение
квалификации.

заниматься
самообразование
м, осознанно
планировать
повышение
квалификации.

заниматься
самообразование
м, осознанно
планировать
повышение
квалификации.

ПК 4.1. Отра- Сформировано Сформировано Частично Не
жать нараста- полное умение значительное сформировано сформировано
ющим итогом отражать умение отражать умение отражать умение отражать
на счетах бух- нарастающим нарастающим нарастающим нарастающим
галтерского итогом на счетах итогом на счетах итогом на счетах итогом на счетах
учета имуще- бухгалтерского бухгалтерского бухгалтерского бухгалтерского
ственное и фи- учета учета учета учета
нансовое по- имущественное и имущественное и имущественное и имущественное и
ложение орга- финансовое финансовое финансовое финансовое
низации, опре- положение положение положение положение
делять резуль- организации, организации, организации, организации,
таты хозяй- определять определять определять определять
ственной дея- результаты результаты результаты результаты
тельности за хозяйственной хозяйственной хозяйственной хозяйственной
отчетный пе- деятельности за деятельности за деятельности за деятельности за
риод отчетный период отчетный период отчетный период отчетный период
ПК 4.2. Со- Сформировано Сформировано Частично Не
ставлять фор- полное умение значительное сформировано сформировано
мы бухгалтер- составлять формы умение составлять умение умение
ской и пред- бухгалтерской формы составлять составлять
ставлять их в отчетности в бухгалтерской формы формы
установленные установленные отчетности в бухгалтерской бухгалтерской
законодатель- законодательство установленные отчетности в отчетности в
ством сроки. м сроки. законодательством

сроки.
установленные 
законодательство 
м сроки.

установленные 
законодательство 
м сроки.

ПК 4.3. Со- Сформировано Сформировано Частично Не
ставлять (отче- полное умение значительное сформировано сформировано
ты) и налого- составлять умение составлять умение умение
вые деклара- налоговые налоговые составлять составлять
ции по налогам декларации по декларации по налоговые налоговые
и сборам в налогам и сборам налогам и сборам в декларации по декларации по
бюджет, учи- в бюджет, бюджет, налоговые налогам и налогам и
тывая отме- налоговые декларации по сборам в сборам в
ненный ЕСН, декларации по отчислениям во бюджет, бюджет,
отчеты по отчислениям во внебюджетные налоговые налоговые
страховым внебюджетные фонды и формы декларации по декларации по
взносам в фе- фонды и формы статистической отчислениям во отчислениям во
деральную статистической отчетности в внебюджетные внебюджетные
налоговую отчетности в установленные фонды и формы фонды и формы
службу и госу- установленные законодательством статистической статистической
дарственные 
внебюджетные 
фонды, а также 
формы стати­
стической от-

законодательство 
м сроки

сроки отчетности в 
установленные 
законодательство 
м сроки

отчетности в 
установленные 
законодательство 
м сроки



четности в 
установленные 
законодатель­
ством сроки
ПК 4.4. Прово- Сформировано Сформировано Частично Не
дить контроль полное умение значительное сформировано сформировано
и анализ ин- проводить умение проводить умение умение
формации об контроль и анализ контроль и анализ проводить проводить
активах и фи- информации об информации об контроль и контроль и
нансовом по- имуществе и имуществе и анализ анализ
ложении орга- финансовом финансовом информации об информации об
низации, ее положении положении имуществе и имуществе и
платежеспо- организации, ее организации, ее финансовом финансовом
собности и до- платежеспособнос платежеспособност положении положении
ходности ти и доходности. и и доходности. организации, ее организации, ее

платежеспособно платежеспособно
сти и сти и
доходности. доходности.

ПК 4.5. При- Сформировано Сформировано Частично Не
нимать участие полное умение значительное сформировано сформировано
в составлении составлять умение составлять умение умение
бизнес-плана бизнес-план бизнес-план составлять составлять

бизнес-план бизнес-план
ПК 4.6. Анали- Сформировано Сформировано Частично Не
зировать фи- полное умение значительное сформировано сформировано
нансово- проводить умение проводить умение умение
хозяйственную контроль и анализ контроль и анализ проводить проводить
деятельность, финансово- финансово- контроль и контроль и
осуществлять хозяйственной хозяйственной анализ анализ
анализ инфор- деятельности, деятельности, финансово- финансово-
мации, полу- осуществлять осуществлять хозяйственной хозяйственной
ченной в ходе анализ анализ деятельности, деятельности,
проведения информации, информации, осуществлять осуществлять
контрольных полученной в полученной в ходе анализ анализ
процедур, вы- ходе проведения проведения информации, информации,
явление и контрольных контрольных полученной в полученной в
оценку рисков процедур, процедур, ходе проведения ходе проведения

выявление и выявление и контрольных контрольных
оценку рисков оценку рисков процедур, процедур,

выявление и выявление и
оценку рисков оценку рисков

ПК 4.7. Прово- Сформировано Сформировано Частично Не
дить монито- полное умение значительное сформировано сформировано
ринг устране- проводить умение проводить умение умение
ния менедж- мониторинг мониторинг проводить проводить
ментом выяв- устранения устранения мониторинг мониторинг
ленных нару- менеджментом менеджментом устранения устранения
шений, недо- выявленных выявленных менеджментом менеджментом
статков и рис- нарушений, нарушений, выявленных выявленных
ков недостатков и недостатков и нарушений, нарушений,

рисков рисков недостатков и недостатков и
рисков рисков



Критерии оценки результатов производственной практики (по 
профилю специальности) при проведении промежуточной аттестации

Оценка «зачтено» ставится, если обучающийся:
- своевременно выполнил все виды работ, предусмотренные 

программой практики; предоставил заполненный в соответствии с 
требованиями, подписанный руководителем практики от предприятия 
дневник; предоставил аттестационный лист, подписанный руководителем 
практики от предприятия о достаточном уровне освоения общих и 
профессиональных компетенций; предоставил положительную 
производственную характеристику (отзыв) руководителя практики от 
предприятия, а также подписанный руководителем практики от предприятия 
отчет, выполненный в полном объеме и в соответствии с требованиями.

Оценка «не зачтено» ставится, если обучающийся:
- выполнил не в полном объеме и с наруш ением сроков виды работ, 

предусмотренные программой практики; предоставил заполненный с 
нарушением требований, подписанный руководителем практики от 
предприятия дневник; предоставил аттестационный лист, подписанный 
руководителем практики от предприятия о низком уровне освоения общ их и 
профессиональных компетенций, производственную характеристику (отзыв) 
руководителя практики от предприятия, имеющ ую существенные 
критические замечания руководителя практики, а также подписанный 
руководителем практики от предприятия отчет, составленный не в полном 
объеме и с нарушением требований.

С оставитель___________________________ И.Н. Кретова
(подпись)

С оставитель___________________________ Л.И. Смурова
(подпись)

«25» июня 2020 г.


